
4-

„„ew

geTADoà UNIDOS PO BRASIL

• SEÇÃO; PARTE 11 •,
DECRETO N., 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

CAPITAL FEDERAL

tir de 5 a 15-12-61. em . prorogação das
licenças que lhe foram concedidas nos
períodos de 6 a 8-4, de 9-4 a 8-5, de
9-5 a '7-6, do 8-6 a 6-8, de 7-8 a 5-10
e de 6-10 a 4-12-61.

Instituto Brasileiro de Biblio-
grafia e Documentação

PORTARIA DE 26 D. DEZEMBRO
DE 1961

• O Presidente do Instituto Brasileiro
de Bibliografia e Documentação,
usando das atribuições que lhe confere
o art. 7.° itens IV e IX do Regimento
clêste Instituto, aprovado pelo Decreto
n.° 35.430 de 29 de abril de 1954, re-
solve:

N.° 29 — Designar Alice Barros
Maia, Bibliotecária nível A do Quadro
Permanente dêste Instituto para subs-
tituir Cleonice Erse Andrade na fun-
40 de Chefe da Seção lie Ciências So-,
Ciais, do Serviço de Bibliografia, no
período de 11 de dezembro de 1961 a
11 de março de 1962. — Lydia de Quei-
roz Sambaquil, Presidente.

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Chefe do Departamento deContrôle
das Aplicações, Mário' Vidal.,

Conforme Processo n 9 11.964-61.

•PORTARIA DE 4 DE JANEIRO
• DE 1962
O Diretor Superintendente interino

do BNDE, de acôrdo com o artigo 24,
alínea "d'',. do Regimento Interno e
artigo 28 da Resolução n9 67-60, do
C.A., resolve:

N9 4 — Admitir como estagiário de
direito Joaquim' . Luis Cardoso Pai-.	 .
Melro •

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS

r
M 1.336 — Designar o Adjunto-

Técnico classe K Gil Gama, para
exercer a função de Substituto do
Chefe da, Seção de Pessoal de Obras
(S. P.-5), da Divisão de Administrar
ção (D.A.), em snas faltas e Impe-
dimentos eventuais até 30 .(trinta)
dias.

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo 'com as atribuições que lh
confere o item XXXI, do Artigo 142,
do Regimento apovado pelo Decreto

ANO IV — N.° 9

• PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

CONSELHO : NACIONAL
DE PESQUISAS

DESPACHOS DO DIRETOR DA
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

Licenças
Nos tormos dos mis. 88, item I, 97

e 98 da Lei 1.711-52: 7-12-61 — 2 dias
• Escrevente dact. nível . 7, Heloisa
Folies de Uollanda Cavalcanti, em 27
e 28-11-01,

19-12-61 — 10 dias ao Guarda, ni-
vel 10, Nery de Oliveira Torres, no

	

período de 14 de 23-12-61.	 .
Nos térmos dos arts. 38, itein II e 106

	

da. Lei 1.711-52	 .
6-12-61 — 1 dia à Oficial de Admi-

nistração, nível 12, Crernilda Maria
da Silva, em 24-11-61. •

N9s Varinos dos arts. 92, 97 e 98
da Lei 1.711-52

12-12-61 — 11 dias ao Mecânico de
Máquinas, nível 8, Jeonilson Ferreira
dos santos, do Ministério da Guerra,
oit à disposição deste Conselho, a para

BANCO NACIONAL
DO . DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
PORTARIA DE 5 DE DEZEMBRO
S	 DE 1961
O Diretor Superintendente interino

do BNDE, de acôrdo com o artigo 24,
alinea "d", do Regimento Interno e
decisão do C.A. n9 250-61, de 27 de
novembro de 1961, resolve:

N9 377 — Nomear para exercer o
cargo, em Comissão, Padrão C.1, de

MINISTÉRIO.
E OBRAS-

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
ESTRADAS DE RODAGEM

' PORTARIA DE 11 DE AGOSTO
`	 DE 1961

0 Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXII, do Artigo 142;
do Regimento aprovado pelo Decreto
na 44.656 de 17 .de outubro de 1958,
tasolve,

• SEXTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 1961

•
Tende em vista o disposto no Art.

29 do Decreto n9 50.272 de 15-2-61, ala
terado pelos Decretos n9s 50.409 e
50.464, respectivamente de 4 e 14 de
abril de 1961; assim como as reco-
mendações aprovadas pelo Mono. Sr.
Presidente da República na V Reu.
nião de Governadores" (Maranhão.
Piauí) e mais o que consta do Pai.
cesso n9 47.778-61,

N9 1.339 — Designar o Engenheiro,
Padrão CC-2, Idaimo Mourão, Chefe
do 159 Distrito Rodoviário Federal,
para representar o Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem , pe.
rante a Superintendência do Plano de
Valorização Econômica da 'Amazônia
(S. P. V. E. A.), tendo em vista a
celebração de acôrdos ou, convênios
e.specificos para aplicação, pelo D.N.
E.R., de recursos orçamentários ou
extraorçamentáries consignados a ro-
dovias federais e, eai particular, às
obras abaixo indicadas, podendo dito
representante promover tôdas as me-
didaS preliminares à assinatura dos
instrumentos legais próprios, bem co-
mo a posterior mcahmenfação doa ire.
cursos correspondentes:

a) BR-21 Síto Luiz-Peritoró -Pórto
Franco;

h) BR-22 Terezina-Timon-perito..
ró-Bacabal-Rio Gurupl;
rolinea); BR-24 Barão de Grajaú-Ca.

• -
c/) BR-51 Pressidente Dutra-Colf.

nas-Rio Parnaíba;
e) Obras de arte especiais integrais

de quaisquer das rodovias federais no
Estado do Maranhão.

Tendo em vista as recoMendações
aprovadas pelo Exmo. Senhor Presi-
dente da República na "V Reunião
de Governadores" (Maranhão-Plauil

maisais o que consta co Processo nú-
mero. 47.778-61, resolve;

N° 1.340 Designar, o Engenhei-
ro, Padrão cC-2 /Ulmo Mouráo —
Chefe do, 150 Distrito Rodoviário Fe-
deral, para representa! o Departa.
mento Nacional de Estradas de Ro-
dagem perante o Departamento Na-
cional de Portos, Rios e Canais (D.
N. P. R, C.) tendo em vista a ceie.
bração de acôrdo ou convênio especi.
fico para aplicação, pelo D. N. E. R.,
de recursos orçamentários ou extraor.
çamentários destinados às obras abai-
xo indicadas, podendo dito represen-
tante poomover tôdas as medidas pre-
liminares à assinatura dos instrumen-
tos legais próprios, bem como a pos.
tenor movimentação dos recursos cor-
respondentes:	 •

a) Ponte sôbre ç Rio Parnalba,
entre Barão de Grajau (Maranhão) e
Floriano .(Plaul), na diretriz da ro-
dovia BR-24;

b) acesso rodoviário ao porto do
flama, na Ilha de São Luiz compre- , --
endendo trecho da rodovia BR-21 e a .
Ponte sôbre o Rio, pacanga.'

n9 44.656 de 17 de outubro de .1.?58,
resolve:
'Tendo em vista . o constante do Pro-

cesso n9 43.413-61,
N9 1,337 . — Credenciar o Engenhei-

ro classe N Biolkino Antonio da Silva
Pereira, presidente da Comissão de
que trata a. Portaria n9 201 deita Di-
retoria Geral, para assinar convênio
destinado a permitir a aplicação de
recursos orçtunentários da Superin-
tendência do Plano de Valorização
Econômica da Amazonia (S. P. V.
E. 'A.), pooendo transmitir -poderes
aos Chefes dos 29, 129 e 159 Distritos
Rodoviárias Federais, para aplicação
das dotações destinadas as suas ju-
ridições.

PORTARIA2 DDEE19162 1DE AGOSTO

- 0  Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os incisas I; U; VIII;
XVII; XXX; XXXI e LI do Art.
142, combinados com. os Incisos TI
e XXIV do Art. 154 'do Regimento
baixado cem- o Decrete nQ 44.656 de
17 de outubro de 1958; resolve:

sfendo em vista as recomendações
aprovadas pelo Exmo. Sr. Presidente
da Republicana "V Reunião dos Ga-
vernadores" -• • (Maranhão-Piauí) .E
mais o que consta do Processo núme-
ro 47.778-61,

N9 1.338 — Designar o Engenheiro,
Padrão CC-2, Idalmo Mourão, Chefe
do 159 Distrito Rodoviário Federal,
para representar o Departamento
dona' de Estradas de Rodagem Pe

-rante a Superintendência do Desenvol-
vimento Econômico do Nordeste
(SUDENE): tendo em vista a celebra-.
ção de acôrdos ou ronvênlos especí-
ficos para aplicaoão, pelo D.N.E.R.
de recursos orçamentários ou cootroor-
çamentários destinados às obrao
abaixo indicadas, podendo dito repre-
selltante promover tôdas -as medidas
preliminares à tssinattrsa dos instru-
mentos legais próprios, bem como a
posterior movimentação dos recursos
correspondentes;

a) rodovia BR-21 São Luiz-Perito-
ró-Pôrto Franco;

b) rodovia BR-22 Timon-Perriorô-
Bacabal-Rio Gurupi;

c) rodovia BR-14 (Belém-Brasi-
lia) trecho no Estado do Maranhão:
Rio Gurupi-Imperatriz-Fôsto Franco.
Estreito; '

'd) BR-51 Presidente Dutra-Coli-
nas-Rio Parnaiba;
e) BR-24 Barão de Grajaã-Caro-

line;
1) Obras de arte especiais inte-

grantes de quaisquer uma das rodo-
vias acima enumeradas. •



98 Sexta-feira 12
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Janeiro de 1962

— As Repartições Públicaá
'deverão remeter o expediente
"destinado à publicação nos
'jornais, diàriam ente, até às
15 horas, exceto aos sábados,
quando detierão fazê-lo até às
11,30 horas .t11~,0e:islOt
It4 7 As reclaráações perlinsn-
les à matéria retribuída, nlis
casos de erros ou omieik es, de-

i ' verão ser formuladas -pOrls`-
`'erito, ?c Seção de: Re-dadj7d7is
9 às 17,30 horas, rktürrà
até 72 horas após .« Sidda—dOs
n:5 rgãos oficiais .`t*VMAJI.3-.1`.

— Os originais deperão'Ser
-dactilografados e aU feiii efgelOS ,
'ressalvadas, por gize"Arde dz
reito, rasuras e smend js".'S-U

— Excetitadas as jset
exterior,' " que ,' ser' ão Seni'f;re
anuais, as assinaturas poder-
.se-ão tornar, eM qualquer é -'17O -
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser: suspensos sem
aviso prévio.
' Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de

•dade de suas assinaturas, na

Sernestre	 • Cr$	 600,00
Ano	 . Cr$ 1.200,00

. •	 Exterior:

Ano  •	 Cr$ 1.300,00

parte supericr do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro; o, mês e o ano em
que findará.'

A fim de evitar soluçãO 'de

Semestre • • • Cr$
	

450,00
Ano 	  Cr$	 900.00

Exterior:
11:110 	  Cr$ 1.000,00

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os açsinan-
tes providenciar a respectitva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer :época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro 'do Departamento
de imprensa Nacional.

• — Os suplementos às 'edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
natura.'

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da assi-
natura.

— O custo de cada exemplar.
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do 'de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e 'de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

•EXREDIENTE
.4;

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL ,,'Â5
aarap, - aa,'"aaaa.

otnazon-,GeueAL	 1	
r

'
ALBERTti DE BRITO PEREIRA

CHEFE	
_ 11=44-,

DO SERVIÇO DE 1•UELICAO -IE	 CHEFE DA' suçÃo DE REDAÇÃO
faã I 1.. O ÉERREIRA.- ALVES	 MAURO MONTEIRO •

DIÁRIO OFICIAL.
saçÃo e — PARTE H

•
órgão destinado publicação dos atos da adiránisiração desceni'ralizada

Ingresso nas oficinas do Departanicnto de Imprensa Nacional
BRASILIA

ASSINATURAS
	 -44

•-•"
REFAIIT/ÇõES E PATITTCULARES	 FUNCIONÁMOS

Capital c Inter ior:	 Capital e Interior:

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO
DE 1961

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXII, do Artigo 142,
do Regimento aprovado pelo Decreto
no 44.656 de 17 de outubro de 1958 re-
solve:

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 47.265-61;
t N9 1.341 — Designar o Auxiliar-
'Administrativo classe "L" — Amazo-
nas Plauto de Almeida Urres, para
exercer a função de Substituto de
Chefe da Seção de Aplicação e Re-
cuperação (S. Mt.-4), em suas '01-
tas e impedimentos eventuais até•30
(trinta) dias.	 •
• Tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 45.620-61;
• N° 1.343 — Designar o Doutor Pro-
curador de r Categoria — Luiz Au-
gusto Ferreira Correia, paru, exercer
a função de Substituto do Presidente
'da Comissão de Concorrência de Ser-
viço de Obras, em suas faltas e impe-
dimentos eventuais, até 30 (trinta)
dias.

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso no 39.473-61;

No 1.344 — Designar a Escrevente-
Datilógrafa classe "G" — Dóra Me-
deiros da Conceição, para exercer a
função de Substituta do Chefe da
Seção de Contrôle Orçamentário (D.
.Ap.-1), em suas faltas e impedimen-
tos eventuais, até 30 (trinta) dias.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXII, do Artigo 142,
do Regimento aprovado pelo Decreto
no 44.656 de 17 de outubro de 1958
combinado com o Artigo 9,9 do De-
creto n.9 48.127 de 19 de abril de 1960
resolve:

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso no 47.627-61;

No 1.342 — Dispensar o Policia Ro-
doviário classe "J" — Antônio Felix
Filho, da função gratificada de Che-

te do Serviço de Trânsito Distrital
(S. Tr. D.), símbolo FG-2, do Dis-
trito Rodoviário Federal, devendo o
constante na presente portaria ser
considerado efetivo a partir de 27 de
abril de 1961.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI, do Artigo 142,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656 de 11 de outubro de 1958
resolve:

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso no 35.326-61, na forma do dis-
posto no Artigo 29 do Decreto núme-
ro 44.746 de 25 de outubro de 1958,
conforme autorização do Senhor Mi-
nistro da Viação e Obras Públicas
que determinou o pagamento das gra-
tificações especiais aos técnicos di-
retamente interessados nas Obras do
Plano Quinquenal de Obras Rodoviá-
rias;

N9 1.345 — Conceder a gratificação
especial no valor de Cr$ 8.000,00 (oito
mil cruzeiros), ao Engenheiro classe
"O" — Nelson de Oliveira, entre o
período de 25 de outubro de 1958 à 31
de dezembro de 1960.

COMPANHIA NACIONAL
DE NAVEGAÇÃO

COSTEIRN

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO
DE 1961

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira Au-
tarquia Federal, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 4. 9 do
Decreto-lei n.° 9.618, de 21 de agõsto
de 1946, resolve:

N. o 254 — Exonerar o oficial-ad-
ministrativo Dante Massiere de Ypar-
raguirre do cargo em comissão de
Chefe da Divisão alo Pessoal do De-
partamento de Administração.

Registre-ae, comunique-se e cum-
pra-se

.N. 9 255 — Exonerar o oficial-admi-
nistrativo Japy Chamarelli do cargo
em comissão de Chefe da Seção Fi-
nanceira da Divisão do Pessoal do De-
partamento de Administração.

Registre-se, *- comunique-se e cum-
pra-se.

N. 9 256 — Designar o Procurador
Fernando Xavier de Carvalho para o
cargo em comissão de Chefe da Divi-
são do Pessoal do Departamento de
Administração, dispensando-o do car-
go em comissão de Chefe da Seção
de Processos da mesma Divisão.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.
\ N. 257 — Designar o oficial-Admi-
nistrativo Djahna dos Santos para o
cargo em comissão de Chefe da Se-
ção de Processos da Divisão do Pes-
soal do Departamento de Administra-
ção.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N.° 258 — Designar o Escriturário
Nassin Yaseji para o cargo em comis-
são. de Chefe da Seção Financeira da
Divisão do Pessoal do Departamento
de Administração.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

PORTARIA DE 3 DE NOVEMBRO
DE 1961

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira —
Autarquia Federal, usando das atri-
buições que lhe confere o Decreto-lei
n. 9 9.618, de 21 de agõsto de 1946,
resolve.
N.° 382 — Nomear o Procurador de
1. 9 Categoria Dr. Roberto Machado
de Bustamante para o Cargo em Co-
missão de Chefe do Gabinete da Su-
perintendência.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

PORTARIA DE 7 DE NOVEMBRO
DE 1961

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira —
reiro de 1961, resolve. • -

N. 383 — Exonerar, a pedido, do
quadro de servidores desta Autarquia
o Escriturário padrão "G" — Mário
D'Elia.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

PORTARIA DE 8 DE NOVEMBRO
DE 1961

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira —
Autarquia Federal, no uso das atribui.
ções que lhe confere o art. 4.° do De-
creto-lei n.° 9.618, de 21 de agõsto de
1946, resolve:

N.° 385 — Nomear, para o Cargo-
em-Comissão de Sub-Diretor do De-
partamento de Construção Naval, c
Engenheiro Jorge Yersin Lage.

Registre-se, comunique e cumpra-se

PORTARIAS DE 14 DE
NOVEMBRO DE 1961

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira —
Autarquia Federal, usando das atribui-
ções eine lhe confere o Decreto-lei nú-
mero 9.618, de 21 de agôsto de 1946,
resolve.

N. o 386 — Conceder, a pedido, exo-
neração do cargo em comissão de As-
sessor da Divisão do Pessoal ao Ofi-
cial Administrativo Décio Massiere de
Yparraguirre, bem como dispensá-lo,
definitivamente, do cargo em comissão
de Chefe da Seção de Cadastro da
mesma Divisão, de acôrdo com a Por-
taria nãq 350, de 31 de outubro de 1960.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira _
Autarquia Federal, usando das atribui-
ções que lhe confere o Decreto-lei nú-
mero 9.618, da 21 de agôsto de 1946,
do Decreto n, o 50.285, de 21 de teve-
tendo em vista o disposto no art. 3.0
Autarquia Federal, usando das atri-
buições que lhe confere o Decreto-lei
n. o 9.618, de 91 dr. ecrósto de 1946, re-solve.



Sexta-feira 1 2
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 Parte II)
	

Janeiro de 1962 99

derá ser . empossado após a publica-
ção deste -ato no Diário Oficial. -

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N9 411 - Nomear, nos termos do
art. 12, -liem IV, alínea c da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
em caráter ; interino, Elias Fernanaee,
Armazenista ref. 23.
• 'Na conformidade coai o 	 29 do

art, 19 in fine do Decreto n9 43.925,
de ite' de junho de 1958, o nomeado

•sõeneate poderá ser empossado após
a pOblitação déste ato no Diário Oui-
cica.

Registre-se, comunique-se e, cum-
pra-se.	 -

N9 412 - Nomear, nos termos do
art. 12, item IV, alínea c da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
em caráter interino, Ronaldo Ferreira
Bastos, Escriturário, Padrão E.

Na _conformidade com o § 29 do
art. 19 in fine do Decreto n9 43.925,
de 26 de junho de 1958, o nomeado
semente poderá ser empossado após
a publicação deste ato no Diário Ofi-
cial.
,Registre-se, comunique-se e cum:-

pra-se.
N9 413 - Nomear, nos termos do

art. 12, item IV, alínea"c da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
em caráter interino, Jerónimo José
Rollin, Escriturário, Padrão E.

Na conformidade com o 1 29 do
art. 19 ia fine do Decreto n9 49.925,
de 26 .de junho de 1958, o nomeado
semente poderá- ser empossado após
a publicação dêste ato no Diário Ofi-,
ciai.

Registre-se, comuniçue-se e cum-
pra-se.

PORTARIA DE 20 DE
NOVEMBRO DE 1961

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira -
Autarquia Federal, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 4. 0 do De-
creto-lei n. 0 9.618, de 21 de agasta)
de 1946, resolve:

N.° 391 - Conceder exoneração, a
pedido, do Cargo., em Comissão de
Chefe do Gabinete da Superintendên-
cia ao Procurador de 1. a Categoria
Dr. Roberto Machado de,Bustamante.

Registre-se, cornuniqué-se e cum-
prte-se,

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO
'	 DE 1961

O Supeaintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira -
Autarquia Federal, usando das atri-
buições que lhe confere o art. 4.° do
Decreto-lei n. 0 9.618, de 21 de agosto
cie 1946, resolve

N. o . 394 - Conceder exoneração, a
pedido, do cargo em comissão de Sub-
diretor ao Departamento de Constru-
ção Naval desta Autarquia, ao Enge-
nheiro Jorge Yersin Lege/

Registre-se, comunique-se e CUM-
pra-se.

N.° 395 - Conceder exoneração, a
pedido, do cargo em comissão de Sub-
diretor do Departamento de Navega-
ção desta Autarquia, ao Comandante
Joaquim Paulo Negrão Colares da
Silva.
'Registre-se, comunique-se e cuma

pra-se,

-PORTARIA DE 22 DE NOVEMBRO
, DE 1961

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira
Autarquia Federal, usando das atri-
buições que lhe confere o art. 4. 0 do
Decreto-lei n.0 9.618, de 21 de agasto
de 1946, resolve

N.° 397 - Nomear Vadlinae Boleckis
Engenheiro desta Autarquia para
exercer o Cargo em Comissão (CC-6)
de Assistente do Departamento de
Construção Naval.
:Registre-se, comunique-se e cum-

pra-se.

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO
DE 1961

O Superintendente da Companhia
Naçional de Navegaçâo Costeira -
.Autarquia Federal, usando das atri-
buições que lhe confere o art. 4.? do
Deereto-lei n.o 9.618, de 21 de age.
de 1946, resolve: .

N° 400 - Nomear Oldemar Tei-
e-cira Machado - Oficial Administra-
111:0 desta Auterquia, para o cargo em
ecm ;s.são de Chefe da Seção Finan-
ce,ra da Divino do Pessoal.

Registe-se, comunique-se e cum-
pra-se.

NP 401 - Nomear Djalma dos Sina-
tos - Oficial Administrativo desta
Autarquia, para o ergo em- comissão
de Chefe da Seção de Cadastro da
Divisão do Pessoal.

Registe-se, comunique-se e cum-
pra- SC.

N.° 402 - Nomear Nassan Yazeji --
Escriturário desta Autarquia, para o
cargo em comissão de Chefe da Di-
visão do Pessoal.

Registe-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N.° 403 - Nomear Leda de Lima
'Rangel - Escriturária desta Autar-

' alia, Para o cargo eia comissão de

Chefe 'da Seção de Levantamento e
Bertão da Divisão do Pessoal (CC-7).-

Registe-se; comunique-se e cum-
pra-se,

• eoe _. Exonerar do Cargo em
Comissão de .Assessor . da Divisão 'de
Fiscalização de Contraio e Estatíseca
o Oficial Administrativo Jorge Mar-
ques Varella, e ao mesmo tempo no-
nieá-Yo para exercer o Cargo em Co-
missão de Assistente do Diretor do
Departamento de Administração -e-

Registe-se', comunique-se e cum-
pra-ec.

N.° 405 --a Nomear Dente Massiesre
de Yparraguirre - Oficial AdmiaLs-
trativo desta Autarquia, para o cargo
tni conresão de Chefe da Seção de
Receitas da Divisão de Fiscalizaeao
Centrôle e Estatística (CO-?).

Registe-se, comunique-se e .cum-
pra-te.

N.e 106 - Exonerar do Cars,n
Comissão de Chefe da Seção de Re-
ceitas da Divisão de Fiscalização
Conteôle e Estatística, o Oficiei Ad-
ministrativo Armando de Mattos Faro,
e ao mesmo, tempo, nomeá-lo paea
c:e:tecer o Cargo em Comissão de As-
sessor da Divisão de FiscalLueão
Centrale e Estaastica	 "CC-7

Registe-se, comunique-se e cum-
pra-se.

•
PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO

• DE 1961-	 -

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira -
Autarquia Federal, usando das atribui-
ções que lhe confere o Decreto-lei nú-
mero 11.618, de 21 de ag,ósto de 1946,
resolve:

N9 407. - Nomear o Oficial Admi-
nistrativo Fernando Ramos Marques
de Oliveira, para ,exercer o Cargo em
Comissão (CC-7) de Chefe da Seção
de Faltas e Avarias do Departamento
de Navegação.

- Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

O Sr. Superintendente dá Compa-
nhia Nacional de Navegação Costeira

Autarquia Federal, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 49 do
Decreto-lei no 9.618, de 21 de agôsto
de 1946 e tendo em vista a autori-
zação presidencial exarada no Expe-
diente n9 50-00-477-60, de 28 de . da-
zembro de 19,60 e o despacho de Sia
Excelência o Ministro da Viação e
Obras Públicas constante do Oficio
• 51-01-1.3el • desta data resolve:

N9 408 - Nomear, no termos do
art. 12, item IV, alínea C da Lei mi-,
mero 1.711, de 28 de outubro de.1952,
em caráter interino José Cícero dos
Santos, Auxiliar de Portaria Pa-
drão D.	 •

Na cOnformidade com o e 29 do
art. 19 in fine do Decreto n9 43.925,
de 26 de junho de 1958, o nomeado
somente poderá ser empossado após
a publicação deste ato no Diário ofi-
ciai.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-see-

N9 409, - Nomear, nos térmos do
art. 12, item IV, alinea c da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de
1952. em caráterinterino, Gilso Malta
Peres, Aux. de Portaria, Padrão' D.. _-

Na conformidade com o e 29 de
art. 19 in fine do Decreto n 9 43.925,
de 26 de. junho de 1958, _o nomeado
somente poderá ser empossado após
a publicação deste ato no Diário Ofi-
cial.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se..

N9 410 - Nomear, nos termos do
art. 12 itens IV, alínea c da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de 'outubro de
1952, em caráter interino, Carlos Fa-
ria Feijó,sArmazenista,' ref. 23.

Na conformidade cone o e. 29 do ar-
tigo 1 ia-/me do Decreto no 43.925
de 26-6-58, o' nomeado somente po-

Na conformidade com o § 29 do ar'
tágo 19 "ia fine" do Decreto n9 4192(
de 26-6-58, o nomeado somente, pe.
(lerá ser empossado após a publicaçãO
deste ato no Diário Oficial.

Registre-se, comunique-se e cum*
pra-se. 

N9 "419 - Nomear,- nos tirmos da
artigo 12, item IV, alínea "c" da Lei
no 1,711, de 28 de outubro de 1953,
em caráter interino, Luiz da Silva,
Leite, Escriturário, Padrão "E".

Na conformidade com o § 29 do ar.
tigo L "In fine" do Decreto n 9 43.921
de 26-6-58, o nomeado somente po-
derá ser empossado após' a publicação
deste ato no Diário Oficial.

Registre-se,, comunique-se e cum.
pra-se.

N9 420 - Nomear, nos termos da'
artl,ge 12; item IV, alínea "c" da Lei
n9 2.'711, de 28 de outubro de 1952,
ern caráter interino, Maria Lucia Fiou-
vier Marzetto, Escriturário, padrão

Na conformidade com o § 29 do are
tigo 19 "In fine" do Decreto n9 43.925
de 26-6-58, o nomeado somente po-
cera ser empossado após a publitação
deste ato no Diário Oficial.

Registre-se, comunique-se, e cum-
pra-se,

N9 421 - Nomear. nos- Lenhos do
artigo 12, item IV, alínea "c" da Lei
n9 1.711 de 28 de outubro de 1952 em
cera-ter interino Norbeiko da Silva,
Armazenista, referência 23.

Na conformidade com o 1 2 9 do ar-
tigo 19 "In fine" do Decreto no 43.925
de 26-6-58, o nomeado somente po-
derá ser empossado após a publicação
deste ato no Diário Oficial.

Registre-se, comunique-se e com-
pra-se.

N9 422 - Nomear, nos térmos do
artigo 12, item IV, alínea "c" da Lei
número 1.711, de 28 de outubro de
1952, em caráter interino. Manoel de
Alindrãoeir.da, Auxiliar de Portaria, pa-

Na conformidade com o 2 9 do ar-
tigo 1 "In-fine" do Decreto número
43.925 de 26 de junho de 1958, o no-,
meado semente poderá ser empossado
após a publicação deste .to no Diário
Oficial.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N9 423 - Nomear, nos termos do
artigo 12, item IV, alínea "c" da Lei
número 1.711, de 28 de outubco de
1952, em caráter interino, Petrónio
Monteiro de Barros, Escriturário, pa-
drão E.

Na conformidade com o § 29 do ar.
tigo 1 e in-fine" do Decreto número
43.925 de 26 de junho de 1953, o no..
meado someritealkederã ser empossado
após a publicação deste azo no Diário
O ficial.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-,e.

N9

Oficial.

 424

	

.2als1h4:e	

nos termos 4a
artigo 12, item IV, alínea

 Nomear,

 que-se e rum-

línea "c" da Lei
número 1.711, de 28 de outubro do
1952, em caráter interino, Rosa Cer-
don de Mattos, Escriturário, Padrão E.

Na conformidade com o § 29 do ar-
tigo 1 "In-fine" do Decreto número
43.925 de 26 de Junho de 1958, o no-
meado somente poderá ser empossado
após a publicação deste Ato na Diário

pra-se.
NO 425 - Nomear, ' nos termos do

artigo 12, -item IV, alínea "e" da Lei
número 1.711, de 28 de 'outubro do
1952. em caráter interino, Oswaldo
Mignani Filho, Escriturário, padrão E.

Na conformidade .com o e 29 do ar-
tigo 1 "In-f ine" . do Decreto nennero
43.92./ de 26 de junho de 1958, o no-
meado somente poderá ser empossado
após a publicação deste e te no Diário

C)iiceigai.Registre-se, comunique-se e. cum-
pra-se.

	

No 42e	 Nomear, nos termos do
artigo 12, item IV, alínea "c" da Lei

N9 414 - Nomear, nos : termos do
art. , 12; item IV, alínea c' tia Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outpbrcide 1952,
em caráter interino, Veny Nogueira
Coelho, Escriturária, Padrão E.-
. Na conformidade com o § 29 do

art. 19 ia fine do Decreto no 43.925,
de 26 de junhd de 1958, o nomeado
~ente ~era, ser empossado após
a publicação deste ato no Diário Ofi-
ciartl.e;x

istre-se, comunique-re e cum-
pra-se.

No 415 Nomear, nos termos do
artigo 12, item IV, f Ênea "c" da Lei
nQ 1.711, de ai,' de outubro de :952,
era caráter interino, Paulo Luiz Ca-
minha, Escrituraria,- Pedro "E".

Na conformidade com o 1 29 do ar-
tigo 19 "Ia fine" do Decreto numero
43.925 de 26-6-1S, o nomeado somente
poderá ser empossado após a publi-
cação (Mete ato no Diário Oficial.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N9 416 - Nomear, nos termos do
artigo 12, item IV, alínea "c" da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
em caráter interino, --Maria Emilla da
Apparecida Blatter de Campos, Es-
criturária padrão "E".
- Na conformidade com o § 2 9 do ar-
tigo 19 "ia fine" do Decreto 119 43.925
de 26-6-58, o nomeado somente po-
derá ser empoado após a publicação
dúste ato no Diário Oficial.
-Registre-se, comunique-se e cum-

pra-se. -
N9 417 - Nomear, nos termos do

artigo 12, item IV, alínea '-c" da Lei
319 1.711, de 28- de outebro de 1952,
era caráter interino, Libero Monico,
Escriturário padrão "E".

Na conformidade com o 2° do ar-
tigo 19 "ia fine" do Decreto n9 43.925
de 26-6-58, o nomeado somente po-
derá sra, empossado após a publicação
dêste dto no Diário Oficial.

Registre-se, comunique-se 'e cum-
,pra-se.	 •

No- 418 - Ncmoar.: nos termos do
artigo 12. item 'IV, alinea "e" da Lel
no- 1.7:1. de 28 de outubro -de 1952,
em. caráter interino, Rafael Paulo
Câmera Filho, Escriturário padrão

N.° 387 - Nomear Guilhermino
Guedes de Moura - Oficial Adminis-
trativo desta Autarquia, para o cargo
de Assessor da Divisão do Pessoal
(CC-7).

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

•_



pra-se. -
Ne 442 - Nomear nos termos do

art. 12, item IV, alínea c da Lei
119 1.711, de 28 de outubro de 1952,
em caráter interino, Geraldo Afonso
Oliveira, Escriturário Padrão E.

Na conformidade com o § 29 do
art. 19 "In-fine" do Decreto número
43.925 de 26-6-58, o nomeado sómen-
te poderá ser empossado após a pu-
blicação dêste ato no Diário Oficial.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N9 443 - Nomear, nos termos do
art. 12, item IV, alínea c da Lei nú-
mero 1,711, de 28 de outubro de 1952,
em caráter interino, Ney Roldan do
Nascimento, Escriturário Padrão E.

Na confoimidade com o § 29 do
art. 19 "In-fine" do Decreto número
43.925 de 26-6-58, o nomeado semen-
te poderá ser empossado após a pu-
blicação dêste ato no Diário Oficial.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N9 444 - Nomear, nos termos do
art. 12, item IV, alínea c da Lei nú-
mero -1.711, de 28 de outubro de 1952,
em caráter interino, Munia: Amélia,
Magalhães Rosa, Escriturária Pa-
drão E.

Na conformidade com o § 29 do
art. 19 "In-fine" do Decreto número
43.925 de 26-6-58,. o nomeado somen-
te poderá ser empossado após a pu-
blicação déste ato no Diário Oficial.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.	 •!!

te poderá ser empossado após a pu-
blicação deste ato no Diário Oficial.

Registre-se, comunique-se e cum-.

MINISTÉRIO DÁ EDUCAÇÃO
E CULTURA

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

'Janeiro de 1962

número 1.711, de 28 de outubro de
.1952, em caráter interino, José Gomes
.eelachado, Escriturário, padrão E.

Na conformidade com o § 29 do ar-
tigo 1 "in-fine" . do Decreto número

'43.925 de 26 de junho de 1958, o no-
meado somente poderá ser empossado
,após a publicação deste ato no Oidrio

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N9 427 - Nomear, nos têrmos •io
artigo 12, item IV, alínea "c" da Lei

. •número 1.711, de 28 de outubro de
)5952, em caráter interino, Francisca
eAdemis, Escriturária padrão E.
e Na conformidade com o § 2 9 do ar-
,tigo 1 ein-fine" do Decreto número
43.925 de 26 de junho de 1958, o no-
meado sómente poderá ter empossado
'após a publicação deste ato no Diário
Oficial.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

1
200 Sexta-feira 12

N9 428 - Nomear, nos termos do
artigo 12, item IV, alínea "c" da Lei
número 1.711, de 28 de outubro de
1952, em caráter interino, Berenice
.Nolleto Queiroz, Escriturário, pa-
drão E.
. Na conformidade com o § .29 do ar-
tigo 1 "in-fine" do Decreto namer0
43.925 de 26 de junho de 1958, o no-
meado semente poderá ser empossado
após a publicação dêste ato no Diário
Oficial.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N9 429 - Nomear, nos termos do
- artigo 12, item IV, alínea "c" da Lei

número 1.711, de 28 de outubro de
1952, em caráter interino, Pedro Ce-
dro Sireaux, Escriturário, padrão E.

Na conformidade com o § 2 9 do ar-
tigo 1 e in-fine" . do Decreto número
43.925 de 26 de junho de 1958, o no-
meado sómente poderá ser empossado
após a publicação deste ato no Diário
Oficial.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N9 430 - Nomear, nos termos do
artigo 12, item IV, alínea "c" da Lei
número 1.711, de 28 de outubro de
1952, em caráter interino, Dalva Ca-
lixto, Escriturária, padrão E.

Na conformidade com o § 29 do ar-
tigo 1 "In-fine" do Decreto número
43.925 de 26 de junho de 1958, o no-
meado sómente poderá ser empossado
apôs a publicação dêste ato no Diário
.Oficial.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.
, N9 431 - Nomear, nos têrmos do
artigo 12, item IV, alínea "c" da Lei
número 1.711, de 28 de outubro de
1952, em caráter interino, José Men-
des da Rocha Filho, Escriturário, pa-
drão E.
, Na conformidade com o 1 29 do ar-
tigo 1 "in-fine" cio Decreto número
43.925 de 26 de junho de 1958, o no-
meado sómente poderá ser empossado
após a publicação deste .to no Diário
Oficial.

.̀ Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N9 432 - Nomear, nos têrmos do
artigo 12, item IV, alínea "c" da Lei
número 1.711, de 28 de outubro de
1952 em caráter interino, Adélia Al-
ves May rink de Almeida, Escriturária,
padrão E.

Na conformidade com o § 29 do ar-
tigo 1 "in-fine" do Decreto número
43.925 de 26 de junho de 1958, o no-
meado somente poderá ser empossado
após a publicação deste ao no Diário
Oficial.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N9 . S433 - Nomear, nos termos do
artigo 12; item IV, alínea "c" da Lei
número 1.711, de 28 de outulero de
1952, em caráter interino, Américo de
Menezes, Escriturário, Padrão E.

Na conformidade com o § 29 do ar-
tigo 1"in-fine" . elo Decreto número
43.925 dé 26 de junho de 1958, e no-
meado sómente poderá ser empossado

após fe publicação :leste ato no Diário
Oficial,

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N9 " 434 - Nomear, nas termos do
artigo 12, item IV, alínea "c" da Lei
número 1.711, de 28 de outubro de
1952, em caráter interino - Waldyr
Gonçalves, Escriturário, -padrão E.

Na conformidade com o § 2 9 do ar-
tigo 1 "in-fine" do Decreto '.úmero
43.925 de 26 de junho de 1953, o no-
meado sómente poderá ser empossado
após a publicação deste ato no ..teeirio
Oficial.

Registre-se, comunique-se 'e cum-
pra-se.

N9 435 - Nomear, nos termos do
artigo 12, item IV, alínea "c" da Lei
número 1.711, de 28 de outubro de
1952, em caráter interino, Dalton Lo-
pes da Silva, Escriturário, padrão E.

Na confore.idade com o § 2 9 do ar-
tigo 1 "in-fine" . do Decreto nemero
43.925 de 26 de junho de 1958, o no-
meado sómente poderá eer empossado
após a publicação dêste ato no Diário
Oficial.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N9 436 - Nomear, nos termos do
artigo 12, item IV, alínea "c" da Lei
número 1.711, de 28 de outubro de
1952, em caráter interino, Maria Olin-
da Lemanezuk, Escriturária, padrão E.

Na conformidade com o § 29 do ar-
tigo 1 e in-fine" . do Decreto.úmero
43.925 de 26 de junho de 1953, o no-
meado sómente poderá ser empossado
após a publicação deste eto no Diário
Oficia?.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N9 437 - Nomear, nos termos do
art. 12, item IV, alínea c da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
em caráter interino. Agenor Paulo de
Azeredo, Escriturário, padrão E.

Na conformidade com o § 29 do
art. 19 "1n-fine" do Decreto número
43.925 de 26-6-58, o nomeado somen-
te poderá ser empossado após a pu-
blicação dêste ato no Diário Oficial.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N9 438 - Nomear, nos termos do
art. 12, item IV, alínea c da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
em caráter interino, Iolanda Lippolis
Pereira Dias, Escriturária padrão E.

Na conformidade com o § 2 9 do
art. 19 "In-fine" do Decreto número
43.925 de 26-6-58, o nomeado sbmen-
te poderá ser empossado após a pu-
blicação deste ato no Diário Oficial.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N9 439 - Nomear, nos termos do
art. 12, item IV, alínea o da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
em caráter interino, Maria de Lour-
des Magioli Pereira Caldas, Escritu-
rária, padrão E.

Na conformidade com o § 29 do
art. 19 "in-fine" do Decreto número
43.925 de 26-6-58, o nomeado somen-
te poderá ser empossado após a pu-
blicação deste ato no Diário Oficial.

Registre-se, comunique-se. e cum-
pra-se.

N9 440 - Nomear, nos têrmos do
art. 12, item IV, alínea c da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
em caráter interino - Alinha de
Britto Fonseca, Escriturário Pa-
drão E.

Na conformidade com o § 29 do
art. 19 "in-fine" cio leecreto número
43.925 de 26-6-58, o nomeado somen-
te poderá ser empossado após a pu-
blicação dêste ato no Diário Oficial.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N9 441 - Nomear, nos termos do
art. 12, item IV, alínea c, • da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
em caráter interino, Gilberto Ney Mi-
randa de Britto, Escriturário pa-
drão E.

Na conformidade com o § 29 do
art. 19 "in-fine" do Decreto número
43.925 de 26-6-58, o nomeado veriam-

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando da atribuição de sua compe-
tência, "ex-vi" do art. 22, alínea f,
do Estatuto da Universidade do
Brasil, aprovado pelo rimei° núme-
ro 21.321, de 18 de junho de 1946,
combinado com o art. 4.9 do Decreto
ne 49.583, de 22 de dezembro de 1960,
publicado no Diário Oficial de 27 do
mesmo mês, resolve:

N.9 1.144 - Atendendo ao que
consta do proc. 1:1.9 3.621-61-1JB., de-
signar Leis Lisboa Varnpré, Bibliote-
cária, EC-101-16C, da P.P. do M.
E. C., para, na Reitoria da Univer-
sidade do Brasil, responder pelo ex-
pediente da Biblioteca Central (B.C.)
CC-5, do Q.E.P.-U.B., aprovado-pe-
lo Decreto ne 49.583, acima referido.

O Reitor dá Universidade do Brasil,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela alínea r do art. 22,
do Estatuto da Universidade do
Brasil, aprovado pelo Decreto número
21.321, de 18 de junho de 1946, com-
binado com os arte. 217 e 219 da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952 e
tendo em vista o que consta do pro-
cesso n.9 20.309-60-U.B., resolve:

N9 1.146 - Designar Josefina. Bran-
dão Leite, Farmacêutica, TC-701-
17-4, do Quadro Ordinário da U.B.,
Leonor Guimarães Carneiro, Oficial
Administrativo classe J, da P.P. do
Q.E.P.-U.B., e Helena Mendonça
Nogueira, Escriturário classe E, da
P.P. do Q.E.P.-U.B., para,sob 'a
presidência da primeira, constituirem
a Comissão de Inquérito que deverá
apurar os fatos a que relaciona o re-
ferido processo.

PORTARIA-DE 13 DE ABRIL •
DE 1961

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência, "ex-vi" do art. 22, alínea
do Estatuto da Universidade do
Brasil, aprovado pelo Decreto núme-
ro 21.321, de 18 de junho de 1946,
combinado com o art. 5.9 do Decre-
to n.9 49.583, de 22-12-1953, publi-
cado no Diário Oficial de 27 do mes-
mo mês, resolve:

N.9 1.148 - Atendendo ao que cons-
ta do proc. ne 5.211-61-U.B., con-
ceder dispensa, a pedido, a Antonio
Barnabé de Siqueira Filho, Almoxa-
rife AP-101-14A do Q.P. do M.E.C.,
da função gratificada de Chefe de
Seção (A. Sec.) FG-5, do Q.E.P.
da U.B., da Escola Nacional de Be-
las Artes, mantida pelo Decreto nú-
mero 49.583-60, acima teferido.

N.9 1.149 - Atendendo ao que cons-
ta do proc. n.9 6.047-61eU.B., de-
signar Clara de Oliveira Roselli, Bi-
bllotecária-Auxiliar classe E, parte
Permanente, do Quadro Extraordiná-
rio de Pessoal desta Universidade,
para exercer, na Reitoria da Univer-
sidade do Brasil, a função gratificada
de Secretário de Diretor (D, D. E.
P.), FG-5, do Q.E.P. da UB.,
criada pelo Decreto , n.9 49.583-60,
acima referido,

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua campe-.
tenda, "ex-vi" do art. 22, alínea 1,
do Estatuto da Universidade, apro-
vado pelo Decreto n.9 21.321, de 18
de junho de 1946, resolve:

N.9 1.150 - Atendendo ao que cons-
ta do proc. n.9 6.802-61-UB., desig-
nar Maria Violeta Chaves de Olivei-
ra, Chefe de Seção (DP-As.) FG-3,
do Q.E.P. da U.B., para, sem pre-
juízo de sua situação, organizar e
supervisionar os trabalhos da Seção
de Classificação de Cargos, criada no
Regimento da Reitoria, de conformi-
dade com o disposto no Decreto nú-
mero 49.563, de 22-12-1960.

O Reitor da Universidade do Bra-
sil usando de atribuição de sua com-
petencia, "ex vi" do art. 22, eeinea
"f-, do Estatuto da Universidade,
aprovado pelo Decreto n.9 21.321, de
18 oe junho de 1946, combinado com
o art. 4.9 do Decreto n.9 49.583, de
22-12-1960, publieedo no D.O. de 27
do mesmo mês, r(solve:

Ne 1.151 Atendendo ao que 'ene-

ta do Processo n.9 e.802-61-UB, de-
signar Elisa Maria Neri de Miranda,
Escriturária Classe p do QE'P da UB,
para responder pela Chefia de Se-
ção (DP-As) FG-3, do QEP da UB,
mantida . pelo Decreto n9 49.583 de
1960, acima referido, durante o im-
pedimento do respectivo titular.

O Reitor da Universidade do Bra-
se usando de atribuição de sua com-
petência, resolve:

De acôrdo com o gut consta cio rra-
Ces.Se n.9 13.314 .60 - UB,

N.9 1.1.54 - Pramover Oscarina Xa-
vier da Silva, Oficial de Administra-
Ode Classe "H" do QEP - UB, ma-
teecula n.9 1.754 643, da lotação do
In: ti tu to de Mierebiologia e.:te .a
rara a da Faculdade Nacional de Me-
cecina da Un-versidadt do Brasil.

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência, "ex vi" do art. 22, alínea
"h", do Estatuto da Univereid le,
aprovado pelo Decreto n.9 21.121, de
18 de junho de 1946, e tendo em vista
a aprovação do Senhor Presidente da.
República resolve:

N9 1.1e6 -
s
 Designar o Professor

Caimon Barreto, Catedrático, EC-501,
do Qp do MEC, eira exercer a f.uneto
gratificada de iereetor (FG-1) da Es-

UNIVERSIDADE DO BRASIL

PORTARIA DE 12 DE ABRIL
DE 1961



Pr.cola Nacional de Belas Artes, do
e Quadro Permanente desta Universi-
""dade, mantida pelo Decreto numero

35.447, de 30 de abril de 1954.
' O Reitor da Universidade do Bra-
t% usando de atribuição de sua cora-
"petencia, "ex vi" do art. 22, alínea
ei", do Estatuto de- Universidade,
aprovado pelo Decreto n.9 21.321, de
. g de junho de 1945 resolve:
}Nos têrmos do art. 60 do mesmo
statuto,	 e	 .

at) N9 1.160 — Designar o Professor
José Édino Soares Martins, Catedrá-

itICO, EC-501, do QP da MEC. da Fa-
-„EuMade Nacional de Odontologia, para
Crefe do Deoaltamente n.9 4, da re.-
-ferida Faculdade.

eife-Xta-f eira 1'h.

' O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência, "ex-vi" do art. 22, alínea f, do
Estatuto da Universidade do Brasil,
aprovado pelo Decreto n. o 21.321, de
18 de junho de 1946, combinado com o
parágrafo único do Decreto n.° 51.366
de 6-12-1961, e, de acordo com o ar

-tigo 2.° do parágrafo único da Lei nú-
mero 3.780, de 12-7-1960, resolve:
, Atendendo ao que consta do Pro

-cesso n.° 15.044-61 — U. B.
N.° 1.880 — Nomear Anima Izabel

dos Santos, em caráter Interino, para
[ o cargo de Operadbr de Raios X, Pro-
cesso 1.710-9, da Parte Permanente do
Quadro Extraordinário de Pessoal desta
,Universidade, mantido paio Decreto
n. o 49.583-60 (II. E. S. F. A.).

O Reitor da Universidade do Cea-
rá, no uso da atribuição que lhe
confere o art'. 39 do Decreto núme-
ro 48.944, de 14 de setembro de 1960,
resolve:

Nos têrmos do artigo 14, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952:

al9 128 — Tornar sem efeitei a no.
meação de Gil Albano Amora Filho,
constante da Portaria coletiva n9 118,
de 8 de novembro do corrente ano de
1961, publicada no Diário Oficial da
União, Seção I, Parte II, de 29 subse-
qüente, para exercer, interinamente
o cargo de Armazenista, nível 8.A —
Código AF-102.8.A — da Parte Per.
manente do Quadro Extraordinário de
Pessoal desta mesma Universidade, em
virtude de não haver o Mesmo toma-
do posse no prazo legal.

N9 129 — Nomear, de acordo com
o artigo 12, item IV, alínea "c", da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Abelardo Petter Santos, para exercer,
interinamente, o cargo de Armazenis-
ta, nível 8.A (Código AF-102.8.A),
da Parte Permanente . do Quadro Ex-
traordinário de Pessoal desta Univer-
sidade, em vaga decorrente da anu-
lação da nomeação de Gil Albaho
Amora Filho: — Prof. Antônio Mara
Uns Filho, Reitor.

PORTARIA DE 5 DE JANEIRO
DE 1962	 •

O Reitor da Universidade do Cea-
rá, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 39 do Decreto n9 48.944,
de 14 de setembro de 1960, resolve:

N9 2 — Nomear, de acordo com o
art. 12, item IV, alínea "c", da Lei

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO
DE 1961

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o art. 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940.
resolve:	 •

Tendo em vista o contido no Diário
Oficial, Seção I — Parte I — de 18 de
outubro de 1961, (Relação n9 710, de
22 de setembro de 1961, do Serviço Na-
cional de Fiscalização da Medicina) e
ainda considerando o que consta do
Processo HSE-n9 12.879-61.

-
N9 2.755 — Atribuir a Ernestina La-

noglia, Serviçal — GL — 102 — 6,
ponto n9 5.336, matrícula n9 1.912.237,
do Quadro do Hospital dos Servidores
do Estado —2 Seção do Orçamento

Parte Permanente, lotada no Ser-
viço Auxiliar de Diagnóstico e Trata-
mento — Radioterapia, a gratificação
de 40%, nos termos do disposto na
Lei n9 1.234, de 14 de novembro de
1950, regulamentada pelos Decretos
ns. 29.155, de 17 de janeiro de 1951,
40.630, de 27 de dezembro de 1956 e
43.185, de 6 de fevereiro de 1958.

Tendo em Vista o que consta do
processo ne 54.912-61.

N9 2.756 — Dispensar o Auxiliar de
Escritório — Eventual, matrícula nú-
mero 1.069.805, Antonio Salvo Morei-
ra Junior, por abandono de emprego.

n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
para o Quadro Extraordinário de Pes-
soal desta Universidade, criado pelo
mencionado Decreto n9 48.944-60, em
vagas criadas pelo Decreto n9 50.917,
de 6 de julho de 1961:

1 — Bernardete Gomes de Sá para
exercer, interinamente, o cargo de
Escriturário, nível 8.A — Código AF-
202.8.A da Parte Permanente do
mesmo Quadro;

2 — Doralice Figueiredo Barbosa
para exercer, interinamente, o cargo
de Escriturário, nível 8.A — Código
AF-202.8.A — da Parte_ Permanente
do mesmo Quadro;

3 — Júlia Maria Lopes Montenegro
para exercer, interinamente, o cargo
de Auxiliar de Bibliotecário, nível 7
— Código EC-IO2.7 — da Parte Per-
manente do mesmo Quadro;

4 — Minusa Lopes Pedreira para
exercer, interinamente, o cargo de
Auxiliar de Bibliotecário, nível 7 —
Código EC-102.7 — da Parte Perma-
nente do mesmo Quadro

5 — Mailda Mota Fernandes para
exercer, interinamente, o cargo de Au-
xiliar, de Bibliotecário, nível 7 — Có-
digo EC-102.7 — da Parte Permanen-
te do mesmo Quadro;

6 — José Hamilcan Carvalho Le-
mos para exercer, interinamente, o
cargo de Escrevente-Dactilografa ni-
vel 7 — Código AF-204.7 — da Parte
Permanente do mesmo Quadro;

7 — Liliane Ancilon Cavalcante
para exercer, interinamente, o cargo
de Escrevente-Dactilografo, nível 7 —
Código AF-204.7 da Parte Perma-
nente do mesmo Quadro;

8 — Maria Cleide Pejeis Barbosa
para exercer, interinamente, o ergo
de Escrevente-Dactilógrafo, nível 7 —
Código AF-204.7 — da Parte Perma-
nente do mesmo Quadro;

9 — Valdir Barbosa Mala para
exercer, interinamente, o cargo de
Motorista, nível 8.A — Código GT-
401.8.A — da Parte Permanente do
mesmo Quadro. — Prof. Antônio
Martins Filho, Reitor.

•

Brasília (ADF), sem ónus para O
IPASE, além dos vencimentos e vanta-
gens inerentes ao seu cargo, pelo prazo
de 1 ano e sem prejuízo das suas
atuais atribuiçeõs, Levy Furtado, En-
genheiro Nível 17-A", matrícula nú-
mero 1.294.723.

PORTARIAS DE 1 DE DEZEMBRO
DE 1961

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o art. 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

Tendo em vista o que consta do
processo n9 68.519-61.

N9 2.768 — Designar Henrique de Sá
Freire Burity, Oficial de Administra-
ção, nível "12", matrícula n9 1.391.067.
ponto 6.151, para substituir o respon-
sável pelo expediente da Subagência
de Seropédica Antonio Emilio Duran-
te, nos seus impedimentos eventuais.

Tendo em vista o que consta do
processo n9 71.001-61.

NO 2.770 — Colocar à disposição da
Assembléia Legislativa do Estado de
Minas Gerais, até ulterior deliberação,
sem prejuízo dos vencimentos e demais
vantagens do cargo, Magda Brasiliense
Guerra, Tesoureiro-Auxiliar, CC-5 —
matrícula n9 1.079.181, ponto 2.899.

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO
DE 1961

O Presidente do Instituto de Previ-
aencia e Assistência dos Servidores do
istado usando da atribuição que lhe
confere o art. 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

Tendo em vista o que ccnsta do
processo n9 84.983-61.

N9 2.772 — Colocar à disposição do
Govêrno do Rio Grande do Sul, pelo
prazo de um ano, sem prejuízo dos
vencimentos e demais vantagens do
cargo, Dublin Gaúcho de Arbo Fretes,
Tesoureiro-Auxiliar, CC-5, matrícula
no 1.971.320, ponto no 2.288:

2. A presente Portaria vigora a
partir de 3 - 10-61.

Tendo em vista o que consta do
processo n9 84.142-61, e a autorização
do Excelentíssimo Senhor Presidente
da República publicada no Diário Oji-
(Ui de 26 de outubro de 1961.

Nr 2.773 — Colocar à disposição do
Govêrno go Estado do Piauí, pelo pra-
zo de um ano, sem prejuízo dos venci-
mentos e demais vantagens do cargo,
Oneida Maria Seixos de Carvalho, Es-
crevente Dactilógrafo, Nível 7, Interi-
na, matriaula 1.079.123, ponto 2.793.

Tendo em vista o que consta do
processo W 69.241-60.

N9 2.775 — Exonerar Edvaldo Go-
mes Perico, matricula n9 1.033.496, do
cargo de Escriturário nível 8, interino,
do Quadro da Administração Central
e Órgãos Locais — 1 0 Seção do Orça-
mento — Parte Permanente, por aban-
dono de cargo.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e dessistencia dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o art. 17, d.o Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dvembro de 1940,
resolve:

NO 2.777 — Alterar o disposto na
Portaria n9 2.076, de 12 de agasto de
1961, na parte que diz respeito a Jorge
ele Almeida, Técnico Auxiliar de Me-
canização, nível 11-B matricula núme-
ro 1.911.887, atribuindo-lhe a gratifi-
cação de "Representação de Gabine-
te", de Cr$ 2.500,00 (dois mil e qui-
nhentos cruzeiros), a partir dr 1 de.
dezembro eorrente. — Milton 13or' ;ir
-1 Araujo, Presidente.

•

rof081,,W7Aort".

UNIVERSIDADE DO CEARA

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO
• DE 1961

.'DIÁRIO OFICIAL" *(Se-Cão 1 — Parte II)
	

Uneiro de 1962 101

PORTARIA DE 17 DE ABRIL
DE 1961 .

ee O Reitor da Universidade do Bra-
edl, usando de atribuição de sua com-
petência, "ex vi" do art. 22, alínea
•'''f", do Estatuto da Universid
aprovado pelo Decreto n.9 21.321, de
a8 de junho de 1946, combinado com
ie art. 5.9 do Decreto n.9 49.583; de
e22-12-1960, publicado no D.O. de 27
do mesmo mês, resolve:

N.9 1.163 — Atendendo ao que cens-

j

ta do processo n.9 5.363-61 — UB,
Conceder dispensa, a pedido, a Ma-
noel Bruno Alipio Lobo, Técnico Es-
pecializado, classe "K", da PS do
Quadro Extraordinár io de Pessoal da
Universidade do Brasil, da função
tratificada de Chefe da Divisão de
4•171rus e Riquétsias (FG-4), do QEP
.ale UB, do Instituto de Microbiologia
Médica, mantida pelo Decreto número

k49'583' acima referido.

PORTARIAS nE 28 DE NOVEMBRO
D E1961

if O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de shua compe-
tência, "ex-vi" do art. 22, alínea f, do
Estauto da Universidade, aprovado pelo
Decreto n. o 21.321, de 18 de junho de
1946 combinado com o art. 4.° do De-
creto n.° 49.583, de 22-12-60 e, tendo
em vista a autorização do Exelentís-
simo Senhor Presidente da República
~tida no Decreto n. 0 51.046, de 26
de julho de 1961, publicado no Diário
Oficial da mesma data, resolve

Atendendo ao que consta do processo
n.o 15.045-61 — U. B.

N.° 1.835 — Nomear Hélio Pa-
checo Tavares para exerecer o cargo
Isolado, de provimento efetivo, de Téc-
nico de Laboratório, Classe "I", da
Parte Permanente do Quadro Extra-
ordinário de Pessoal desta Universi-
dade, criado pelo Decreto n.° 49.583-60,
acima referido.

Atendendo ao que consta do pro-
eesso n.° 15.043-61 — UB.

Nomear Nilton Campbell, em carSter
Interino, para o cargo de Laboratorista,
Classe "C" da Parte Permanente do
Quadro Extraordinário do Pessoal
desta Universidade, criado pelo De-
creto n.° 49.583, acima referido.

'PORTARIA DE 21 DE DEZEMBRO
DE 1961

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL_

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO.ESTADO

Tendo em vista o que consta do
processo n: 74.087-61.

N9 2.760 — Dispensar, a pedido, Cé-
lio de Paula e Silva, Auxiliar Mensa-
lista, referência "20", equiparado ao
funcionário efetivo pela Lei número
2.284-54, matricula n9 1.322.527, pon-
to 4.238, da função de Chefe de Seção
de Arrecadação (MGQ), da Agência
do Estado de Minas Gerais (AMG)

2. A presente Portaria vigora a
partir de 15-9-61.

Tendo em vista o disposto no artigo
39 do Decreto n9 50.285, de 21-2-61, e
o que consta do processo n9 74.087-61.

N9 2.761 — Designar Armida Masot-
ti Boroni, Oficial Administrativo, clas-
se "J", matrícula 'n9 1.320.009, ponto
1.398, para exercer a função gratifi-
cada. FG-3, de Chefe da Seção de Ar-
recadação (MGQ), da Agência do Es-
tado de Minas Gerais (AMG), do
Quadro da Administração Central e
órgãos Locais — le Seção do Orça-
mento — Parte Permanente.

Tendo em vista o Processo n 9 27.167
de 1961.

N9 2.763 — Exonerar, a pedido, lri-
neu Gonçalves de Souza, matricula
n9 1.004.847, do cargo da classe "D",
da carreira de -Auxiliar de Escritório,
do Quadro dos Serviços de Assistência
e_ 23 Seção do Orçamento — Parte
Permanente.

2. A presente portaria vigora a
partir de 3-3-1960.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o art. 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
r esolv e •

N9 2.766.— Colocar ie disposição da
Agência Metropolitana do IPASE em



SERVIÇO DE ASSISTÊNCIKMÉ-
`-'\ DICA E DOMICILIAR DE-UR-

GÊNCIA
ATOS DO DIRETOR GERAL

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO
. DE 1961.

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO
DE 1961

Vteança de Chefe de Pôsto tipo "O",
FC-5, com exercício no Pôsto de Gua-
rus, da Delegacia Regional do Rio de
Janeiro.

N.9 '770 - Dispensar, a pedido, a
partir de 24-4-61, Mário Ritter Viana,
Escrevente-Datilógrafo, N. S. '9", da
Função de Confiança -de Encarregado
de Almoxarifado, FC-3, com exercício
na Delegacia Regional do Rio de Ja-
neiro.

N.9 771 - Dispensar, a pedido, a
partir de 24-4-61, Marcina Rebello,
Escrevente-Datilógrafo, N. S. "9", da
Função da. Confiança de Encarregada
de Turma, de Comunicação e Arqui-
vos, PC-4, com exercício na eDelegacia
Regional do Rio de Janeiro.

N.9 772 - Dispensar, a pedido, a
partir de 21-4-61, Clara Muniz Cam-
pos, Escrevente-Datilógrafo, N. S.
"8", da Função de Confiança de En-
carregada de Turma (Direitos e De-
veres), FC-6, da Seção de Pessoal da
Delegacia Regionaj do Rio de Janeiro.

N.9 '773 - Dispensar, a pedido, a
partir de 24-4-61, Manoel José Souza
Sobrinho, Enfermeiro, N. S. "11", da
Função de Confiança de Encarregado
de Almoxarifado, PC-7, com exercício
no Pôsto de Caxias, da Delegacia Re-
gional do Rio de Janeiro.

N.9 '77Q - Dispensar, a partir de
6-6-61, José Pônei° de Araújo,- Con-
tador, N. S. "14", daa Função de Con-
fiança de Encarregado . de Turma
(Expediente), FC-f, da Seção de Con-
tabilidade da' Delegacia Regional ' do
Rio de Janeiro, por haver sido desig-
nado para outra Punção,

N9 775 - Dispensar, a partir da 6
de junho de 1961, Zila Bellot de Oli-
veira, Escrevente-Datilografa, N.S. "9";
da Função de 'Coeilança de Encarre-
gada de Turma (Contabilidade),
FC-6, da Seção de Contabilidade da
Delegacia Regional do Rio de Janei-
ro, por haver sido designada para ou-
tra Função.

N9 '7'76 - Dispensar, a pedido, a
partir de 6-6-61, Nelson Guimarães
de Almeida, Auxiliar de Serviço Mé-
dico, N.S. 9, cia Função de Confiança
de Encarregado de Almoxarifado,
FC-8, com exercício no Peste de Ni-
lópolis da Delegacia do Rio de Ja-
lieiro.

N9 '777 - Dedo:lar, a patrir de 24
de abril de 1961, Alfreu . Jurger Virlau-
rre, Escrevente Dactilógrafo, N.S. p
para exercer a Função de Confiança
de Encarregdo de Turma de Comuni-
cações e Arquivos, FC-4, na Delegacia
Regional do Rio de Janeiro. -

N9 '778 - Designar, a partir de 24
de abril de 1961, Antonio Luiz Benja-
mim Li ndenberg Nogueira, Medico,
N.S. "15", para exercer a Função de
Confiança de Chefe de Põsto "C", no
Pôsto de Macaé da Delegacia Regio-
nal do Rio de Janeiro.

N9 779 - Designar, a partir de 24
de atall de 1961, Orlando Martins,
Contador, N.S. 14, para exercer a
Função de Confiança de Encarregado
de Almoxarifado, PC-3, na Delegacia
Regional do Rio de Janeiro.

N9 '780 - Designar, a Partir de 24
de abril de 1961, Dalba Rangel, Es-
crevente-Datilegrega, N.S. "8", para
exercer a Função de ' Confiança co
Encarregada de Turma (Direieos e
Deveres), FC-6, da Seção de Pessea n
da Delegacia Regional do Rio de Ja-
neiro.

N9 781 - Designat, a partir de 24
de abeil de 1961, laelnice Ferreira, Es-
eeevente-Datilógrafa: N.S. • ''9", para
exercer a Função de Confiança de En-
carregada de-Turma (Contrdle Finen-
ceiro). FC-6, da Seção de Pessoal, da
Delegacia Regional do Rio de Janeene.

N9 782 -- • Designar, a partir de 24
de abril de 1961, Oswaldo Lancolirt
Muylaert, Médico, N.S. "16", para
exercer a Função de Confiança de
Chefe de Pôsto, tipo "C", FC-5, no
Posto de Guarus da Delegacia,Regio-
nal dó Rio de Janeiro.

N9 783 - Designar, a partir, da 24
N9 783 - Designar, a partir de 6

de junhe de 1061, José Penesio :de

Araújo, Contador, N.S. 14, para exer-
cer a Função de Confiança de En-
carregado de Turma (Contabilidade),
FC-6, da Seção de Contabilidade da
Delegacia Regional do RIO de Ja-
neiro.
e N9 784 - Designar, a partir de 6
de junho de 1961, Zilá Bellot de Oli-
veira, Escrevente-Datilógrafa, N. S.
"9", para- exercer a Função de Con-
fiança de Encaregada de 'Turma (Or-
çamento), FC-6, da Seção de Contabi-
lidade da Delegacia Regional do Rio
de Janeiro.	 •

N9 /85 - Designar, a partir de 6
de junho de 1961, Maria da Concei-
ção Xavier Rebello, Escrevente-Dacti-
lógrafa, N.S. "9", para exercer a
Função de Confiança de Encarrega-
da de Turma (Expediente), FC-6, da
Seção de Contabilidade da Delegacia
Regional do Rio de Janeiro.

N9 786 - Designar, a partir de G
de junho de 1961, Arlene Perlingeiro,
Escrevente-Datilógrafa, N. S . "8",
para exercer a Função de Confiança
de Encaregado de Turma de Boletim,
FC-5, da Delegacia Regional do RIO
de Janeiro.

N9 '787 - Designar, a partir de C
de junho de 1961, Armando Ferrão,
Motorista, N.S. "11"; para exercer a
Punção de Confiança de Encarregado
do Almaxarifado, FC-8, do Pôsto da
Nilópolis, da I) clegacia Regional do
Rio de Janeiro.

N9 788 - Designar, a partir de 4
de janeiro de 1961, Antonio "Jogaib,
Médico, N.S. "14", para exercer
Função de Confiança de Chefe de
Pôsto, tipo "C", FC-5, no Pôsto de
Porchincula -cia Delegacia Regional do
Rio de Janeiro.

N9 789 - Designar, a parlai; de 4
de janeiro de 1961, José Nogueira Lo-
pes, Escrevente-Datilóerafo; N.S. "8".
para exercer a Função de Confiança
de Encarregad5- de Administração de
Posto: tipo "C", FC-7, no Paisto de
Porciúncula, da Delegacia Regional do
Rio de Janeiro.

N9 '790 - Aplicar a penalidade dis-
ciplinar de suspensão, por 3 (três)
dias, a E'rnani Aguiar de Moura,_Aju-
dente de Mecânico, N.S. 'I, lotado
nas Oficinas Centrais, do Sei-viço de
Engenharia.

N9 '791 - Conceder exoneração, a
partir de 4-8-61,'a Walter Cândido dos
Santos, Motorista, N.S. "8", do Que-

INSTITUTO DO AÇÚCAR .
E DO ÁLCOOL

'Comissão Especial de Defesa
da Safra

ATO N9 CEDS-31 DE 27 DE DE-
ZEMBRO DE 1961

D'is põe sôbre os ajustamentos de ire-
,tes e despesas terrestres para o açú-
car negociado em mercado livre,
proveniente das usinas de Pernam-
buco e Alagoas, destinado a refor-
çar . o abastecimento do Estado de
São Paulo.' •
O Presidente -do Instituto do 'Açu-

car e do Álcool, nc uso das atribui-
ções que lhe são conferidas, tende em
vista o que foi decidido pela Comis-
são Executiva, em Sua sessão de 15
de dezembro de 1961, e considerando
a posição estatistica das usinas do Es-
tado de São Paulo em 30 de novem-
bro de 1961. que Indica um decrésci-
mo de 2.300.e04) seccs d açúcar cris-
tal produção total limada, re-
salve:

 1 ," - Na oma do que dispõe
o art. 32 da Resolução n9 1,576-61,
de 23 de julho de 1961 (Plano de De-
fesa da Safra de 1961-62), serão pro-

a/

Janeiro de 1962,

dro de -Pessoal do SAMDU, lotado nti
Pôsto de Gameleira, da Delegacia Re.
glonal de Minas Gerais. .

N9 792 - Conceder exoneração, a
partir de 11-8-61„ a João Cassiall0
Mesquita, Escrevente - Datilógrafo,
N.S. "8", do Quadro de Pessoal dO
SAMDIa- lotado na Delegacia Regio-
nal de São Paulo.

N9 793.- Autorizar a viagem a Bra-
sília em objeto de serviço, do ser-
vidor Gabriel Francisco Pereira, As-
sistente do Diretor "Geral, N.S. "20",
no período de 14 a 17 de setembro 4e
1961.

Ne 794 - Autorizar a viagem a Era-
silia, em objeto de serviço, do servi-
dor Jarbas da Moita Abreu, Delegado
de la Categoria, N.S. "24", no pe-
ríodo de 14 a 17 de setembro de 1961.-

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO
DE 1961

N9 795 - Dispensar Nerecy Mar-
tins Leite, Contadora, N.S. "14", da
Função de Confiança de Encarregada
de Turma (Cadastro e Administraçào
de Imóveis), FC-5, da Seção de Obras
e Administração de Imóveis, do ser-
viço de Engenharia da Divisão de Ade
ministração, por haver sido designaaa
para outra Função.

N9 790 - Dispensar Atire° Martins
de Araujo, Escrevente-Datilógrafo,
N.S. "9", da Função de Confiança
de Secretário do Chefe do Serviço,
FC-4, do Serviço de Engenharia da
Divisão de Administração, por haver
sido designado para outra Função.

N9 797 - Designar Nerecy Martina
Leite, Contadora, N. S. 14, para exer-
cer a Função de Confiança de Secre-
taria do Chefe de Serviço, FC-4, de
Serviço de Engenharia, da Divisão de
Administração.

N9 798 - Designar • Aureo Martins
de Araujo, Escrevente-Datilógrafo,
N.S. "9", para exercer a Função de
Confiança de Encarregado de Turma
(Cadastro e Administração de LIA-
veis), PC-5, da Seção de Obras e Ad-
ministração de Imóveis, do ServiçO
de Engenharia da Divisão de Adrate
nistração.

N9 '799 - Conceder exoneração, si
partir de 31 de julho de 1961, a An-
tonio Cerri, Telefonista, N.S. "9". do
Quadro de Pessoal do SAMDU,
do no Peisto de São Carlos, da Dele.
gacia, Regional de São Paulo.

•

102 Sexta-feira 12
	

DIARIO OFICIAL '(Seção 1 - Parte II) -

N.9 751 - Designar Arlindo da Sil-
va Belém, Motorista, N.S. 12, para
em objeto de serviço, viajar aos Es-

' tados da Bahia e Sergipe no período
de 7 a 27-9-61.

N.9 752 - Designar Jefferson Gl-
tahy da Silva, para, em objeto de
serviço, viajar a São Paulo no período
de 8 a 10-9-61.

N. 753 - Designar José Fonseca,
Chefe do Serviço de Material, N. S.
"22", para, em. objeto de serviço, Via-
jar ao Estado de São Paulo, no pe-

la	ríodo de 8 a 9 de setembro de 1961.
N.9 '754 - Designar Arthur Gomes,

Mecânico, N. S. '12", para, em obje-
to de serviço, viajar ao Estado de São
Paulo,_ no período de 7 a 11 de se-
tembro- de 1961.

N.9 '755 -- Designar José de Jesus
Alves Penteado, Assistente do Diretor
Geral, N. S. 20"," para, em objeto
de serviço viajar a São Paulo no pe-
ríodo de 8 a 9-9-61.

N. '756 - Alterar o Titulo 17111,
item 3, da Portaria' n.9 1.508 de 27
de novembro de 1959, que passará a
ter a seguinte redação: "3 - As
coletas de preço de que trata o pre-
sente Título deverão ser encaminha-
das ao Serviço de/Material".

N.9 757 -- Designar Flávio Rlver
Serra, Assistente do Diretor Geral,
N. S. 20, para, em objeto de serviço,
viajar a São Paulo no período de 8
a 9-9-61.

N.9 758 - Conceder exoneração, a
partir de 4-8-61, a Antônio Leite Ne-
ves, Telefonista, N. S. "G", do Quadro
de Pessoal do SAMDU, lotado no leSse
to de Araraquara, da Delegacia Re-
gional de São Paulo.

N.9 760 *-- Conceder exoneração, a
partir de 41-61, a Regis de Oliveira,
Escrevente-Datilógrafo, N. S. "8", do
Quadro de Pessoal do SAMDU, lotado
no Pôsto de Taguatinga, do Distrito
Federal.

N.9 761 - Conceder 'exoneração, a
partir de 26-7-61, a -Augusto Guima
rães Sobrinho, Escrevente-Datilógrafo,
N. S. "8", do Quadro de Pessoal do
SAMDU, lotado no Pôsto de Cachoeira,
da Delegacia Regional da Bahia.

N.9 762 - Aplicar a penalidade dis-
ciplinar de suspensão, por 15 (quin-
ze) dias, a 'Waldernar Vieira da Sil-
va, Ajudante de Mece,nico, N. S. "8",
lotado nas Oficinas Centrais do Ser-
viço de Engenharia.

N. 763 - Conceder exoneração, a
partir de 7-0-61,• a Carlos Eduardo
Leme, Acadêmico, N. S. "10", do

' Quadro de Pessoal do SAMDU, lotado
rio Pósto do Jundial, da Delegacia
Regional de São Paulo.

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO
DE 1961

• N.9 767 - - Dispensar; a pedido, a
pedir de 24-4-61, Antonino Manoel
Cure, Médico, N. S. "15", da Função
de confiança de Chefe de Festo tipo
e C",. FC-5, com exercício no Pasto de
Macaé,-da Delegacia Regional do Rio
de Janeiro.

Na '768 - Dispensar, a partir . de 24
de abril de 1961, Oswalclo Lancourt
Muylaert, Médico, N. S. "16", da
Função de Confiança de Chefe de
Equipe, FC-6, com exercício no Insto
da Campos, da Delegacia Regional do
Rio de Janeiro, por haver sido desig-
nado para outra Função.

N.9 769 - Dispensar, a pedido, a
partir de 24-4-6S; Walter Sanes, Mé-
dico, N. S. "14", da Função de Con-

.

•

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA• E DO COMÉRCIO
e

duzidos na safra de 1961-62, 15e1os Es'
tados de Pernambuco e Alagoas, em
açúcar .- cristal %standard", com poria-.
rização de 99.3°, os contingentes de
850.000 e 350.009 sacos, resnectivae
menteef totalizando um volume de
1.200,000 sacos.

Art. 29 - O açúcar cristal "stan-
dard",com polarização de 99,3 9, a que
se refere o artigo anterior, será des-
tinado a suplementar o abastecimen-
to, em mercado livre, do Estado de
São Paulo. em decorTóncia do deerãs-
cimo de produção já verificado.

Art, 39 - Ficam estabelecidos 03 •
seguintes valores de ajustamentos de -
fretes e despesas terrestres, que be-
neficiarão o açúcar aludido nos adi- -
gos anteriores, de procedência dos ES..
tados de Pernambuco e Alagoas:

Estados Exportadores 	 Ajustae
mentos

Cr$ 341,20Pernambuco 	
Alagoas 	  Cr$ 3,09,40

- Quando o açúcar fôr desti-
nado ao abastecimento da Capital do
Estadoe de São Prtulo, do seu fatura.
mento 'bruto serão deduzidos os ia- -
lores acima indicados, correspondene
tes aos ajustamento./ de fretes e des-
pesas terrestres a que-se refere a le-
tra "a" do art. 52 da Resolução n9
1.576-61. do. nue resultará o preço de
!aturamento liquido, exigível dos come,

e

Mie Ç.



'Sexta-feira 12

pradores, de Cr$ 1.420,60 (mil, qua-
trocentos e vinte cruzeiros e sessenta
centavos), por saco de 60 quilos, na
condição CIF Capital de São Pautai;

b) — Quando o açúcar fôr desti-
nado ao . abastecimento da Cidade de
Santos, do seu faturamento bruto se-
rão deduzidos os valores acima indi-
cados, correspondentes aos ajustamen-
tos de fretes e despesas terrestres -a
que se refere a letra "a" do art. 52
da Resolução n9 1.576-61, do que re-
sultará o preço de faturamento lí-
quido, exigível dos compradores, de
,Cr$ 1.355,70 (mil trezentos e cin-
qüenta e cinco cruzeiros e setenta cen-
tavos), por saco de 60 quilos, na con-
dição CIF Cidade de Santos.

Art. 49 — E' fixado em Cr$ 	
1.446,00 o preço do saco de açúcar

! cristal "standard", com polarização
de 99,3°, na condição FOB portos de
Recife e Maceió, compreendendo o
preço de liquidação de Cr$ 1.282,00
na condição PVU (pôsto veículo na
usina) e as contribuições de Cr$
24,00 e Cr$ 50,00, a que se referem
os artigos 46 da Resolução n9 1.576-61
e 1 9 da Resolução n9 1.588-61, res-

InctIvamente. acrescidos da parcela
de Cr$ 82,10 correspondente às des-
pesas terrestres e da verba de Cr$ 	
'7,50 relativa à diferença no impôsto
de vendas e consignações.

Art. 59 — Os ajustamentos de fre-
tes e despesas terrestres estabelecidos
no artigo 39 ciaste Ato semente be-
neficiarão o açúcar destinado a su-
plementação do abastecimento, em

• mercado livre, do Estado de São Paulo,
quando observados rigorosamente os
preços oficiais cie origem e destino,
de acôrdo com o que dispõe a letra
"a" do artigo 52 da Resolução nç
1.576-61.

Art. 6° — Ficam as Delegacias Re-
gionais alo IAA nos Estados de Per-
nambuco e Alagoas autorizadas a pa-
gar aos produtores ou a seus órgãos
de classe, conforme o caso, os ajus-
tamentos de fretes e despesas terres-
tres estabelecidos no artigo 3 9, dêste
Ato, mediante apresentação de certi-
ficado do conhecimento corresponden-
te aos embarques realizados, de cópia
da respectiva fatura comercial e, ain-
da, de nota de débito emitida pelos
ter eficiários contra o 1AA, no mon-
tante do valor total do ajustamento
a ser pago.

Art. 79 — Para os fins do paga-
Mento referido no artigo anterior, as
Delegacias Regionais do IAA nos Es-
tados dê Pernambuco e Alagoas man-
terão um registro especial para con-
trôle dos embarques de açúcar alu-
didos nas letra "a" e "b" do artigo
39 dêste Ato.

Art. 89 — Quinzenalmente, as re-
feridas Delegacias Regionais do IAA
remeterão à. Comissão Especial de De-
fesa da Safra um demonstrativo dos
ajustamentos de fretes e despesas ter-
restres pagos no período, utilizando
rara tal fim o formulário respectivo
— modelo n9 19-60.

Art. 99 — O presente Ato terá vi-
gência a partir de 15 de dezembro
de 1961, revogando-se as disposições
em contrário. — E. P. Barbosa da
Silva. Presidente.

SEGUNDA TURMA DE JULGA-
MENTO

, Reclamante; Luís Gonzaga Sar
Reclamada: Usina Açucareira Ta-

bajara S. A. (Usina Tabajara)
Processo; P. C. 24-59 — Estado de

São Paulo
Efetuado o pagamento da quantia re-

clamada, é de se julgar prejudi-
cada a reclamação.

Aeónaiio a° 5.237
Vistos, relatados e discutidos ' êstes

autos • cm que é reclamante Luís Gon-
zaga Sar, fornecedor de cana, domi-
ciliado em Limeira, Estado de São
Paulo, e reclamada a Usina Açuca-
renal. Tabajara S. A. proprietária da
Usina Tabajara, sita no mesmo Mu-
nicípio e Estado a Segunda Turma
de Julgamento da Comissão Executi-

Va do Instituto SIO Açúcar e do Al-
cool,

considerando que, consoante o do-
cumento de fls. 25-26, verifica-se que
os reclamantes firmaram a declaração
de plena, geral e irrevogável quita-
ção — para nada mais reclamarem;

considerando a reclamação preju-
dicada em face do pagamento reali-
zado;

considerando os Pareceres da Pro-
curadoria Regional e Divisão Jurídica,

Acorda, por unanimidade, em jul-
gar prejudicada a primeira parte da
reclamação e insubsistente quanto à
aplicação da penalidade imposta pelo
art. 39 da Resolução n9 1.296-58 e
art. 13 do Dec.-Lei 6.969.

Sala das Sessões das Turmas de
Julgamento da Comissão Executiva do
Instituto do Açúcar e do Álcool aos
um dia do mês de junho do alio de
mil novecentos e sessenta. — Pessoa
da Silva, Presidente — João Soares
Palmeira, Relator — Moetcyr Soares
Pereira. — Fui presente: Diogo de
Melo Menezes, Procurador.

Autuado; Samuel Gaivão
Autuante: Laurindo Carneiro Leão.
Processo; A. I. 778-51 — Estado da

Paraíba.
•Constitui intração ao Decreto-Lei

5.998, desviar álcool para outros
fins que não os determinado!.

pelo Instituto
• Acóanlio •N9 5.238

Vistos, relatados e discutidos êstes
autos em que é autuado Samuel Gai-
vão, de João Pessoa, Paraíba , por in-
fração ao art. 1 9 da Resolução 99-44
c/c o art. 69, letra "a" do Dec.-Lei
5.998, de 18-11-43 e autuante o fis-
cal deste Instituto Laurindo Carnei-
ro Leão, a Segunda Turma de Julga-
mento da Comissão Executiva do Ins-
tituto do Açúcar e do Álcool,

considerando que a firma autuada
deu saída a 5 partidas de álcool, com
infração ao Dec.-Lei 5.998:

considerando que a autuada deixou
o processo correr à revelia;

considerando a infração devidamen-
te apurada pelo térmo de fls. 3,

Acorda, por unanimidade, em Jul-
gar procedente o auto, condenando o
Infrator ao pagamento da multa de
Cr$ 2.000,40 por partida de álcool
desviada para outros fins que não os
determinados pelo Instituto, em nú-
mero de cinco partidas, grau nínimo
do art. 69, letra "a", do e único do
Dec.-Lei 5.998, de 18-11-43, por ser
infrator primário. Intime-se, regis-
tre-se e cumpra-se.

Sala das Sessões das Turmas de
Julgamento da comissão Executiva do
Instituto do Açúcar e do Álcool, aos
uni dia do mês de Junho do ano de
mil novecentos e sessenta. — Pessoa
da Silva, Presidente — João Soares
Palmeira, Relator Moacyr Soares
Pereira. — Fui presente: Diogo de
Melo Menezes, Procurador.

Autuados: Alexandre Villanova e
Dias Martins S. A. e Mercantil e
Industrial

Autuantes: Mário Simões Mendes e
outro •

Processo: A. I. 272-57 — Estado
de São Paulo

Julga-se procedente o auto quando
comprovadas as infrações aos ar-

tigos 42 e 60 do Dec.-Lei
1.831, de, 4-12-39
ACÓRDÃO N9 5.243

Vistos, relatados e discutidos estes
autos em que são autuadas as firmas
Alexandre Villanova, de Presidente
Wenceslau, Estado de S. Paulo, e Dias
Martins S. A. — Mercantil e Indus-
trial, de Presidente Prudente, no mes-
mo Estado

*
 por infração aos artigos

42 §1 19 e 29 e 60 letra b do Decreto-
lei n9 1.831, de 4-12-39 e autuantes os
fiscais deste Instituto Mário Simões
Manda e outro a Segunda Turma, de
Julgamento da Comissão Executira•do
instituto do Açúcar e do Álcool,

considerando que foram encontra-
das e apreendidos no estabelecimen-
to de Alexandre Villanova 45 sacos
de açúcar, de fabricação da Usina
Diamante, desacomapnhados de quais-
quer documentos fiscais;

considerando que o autuado Alexan-
dre Villanova, em sua defesa, con-
firma haver recebido o açúcar sem a
competente nota de entrega, acredi-
tando que a mesma se tinha extravia-
do no transporte;

considerando que a segunda autua-
da, Dias Martins S. A. — Mercantil
e Industrial, também 4e defendeu,
Juntando cópia fctostática da nota
que afirma ter Sido expedida com a
mercadoria e que certamente se ex-
traviara já em mãos do recebedor;

considerando, ainda, que a nbta de
entrega, da firma vendedora cuja có-
pia consta dos autos, não correspon-
de ao açúcar apreendido, oritrado da
Usina Diamante enquanto o daque-
la nota é da Usina Barra Grande;

considerando, finalmente, que nes-
tas condições, o açúcar encontrado
não tinha cobertura de nota, pois
não se tratava da mercadoria ven-
dida por Dias Martins S. A. — Mer-
cantil e Industrial, e por outro lado,
não ficou provado ser proveniente
desta última firma nem que deixara
ela de emitir a competente nota de
entrega;

Acordam, por unanimidade , em jul-
gar procedente, em parte, o auto,
para o efeito de ser o produto da
venda do açúcar incorporado a re-
ceita do Instituto, conforme determi-
na art. 60, letra "b", do Dec.-Lei
n9 1.831 de 4-12-39, sem inclusão da
multa do art. 42 do mesmo Dec.-Lei,
face à clandestinidade do produto,
isentando-se de responsabilidade a fir-
ma Dias Martins S. A. — Mercantil
e Industrial, por falta de provas. In-
time-se. registre-se e cumpra-se, re-
correndo-se "ex officio" para a ins-
tância superior.

Sala das Sessões das Turmas de
Julgamento da Comissão Excel:Uva do
Instituto do Açúcar e do Álcool, aos
sete dias do mês de junho do ano de
mil novecentos e sessenta. — Pessoa
da Silva, Presidente — Moacyr Soa-
res Pereira, Relator — João Soares
Palmeiral, — Fui presente: Diogo de
Meio Menezes.

Autuados: Cleanto Silveira Santos e
Usina Central Nossa Senhora de Lour-
des S.A.

Autuantes: Renato Cavalcanti Be-
zerra e outros.

Processo; A.I. n9 562-56 — /atados
da Paraíba e Pernambuco. E' clan-
destino o açúcar encontrado em trân-
sito sem a cobertura da documentação
fiscal, devendo como tal ser apreen-
dido.	 •

ACÓRDÃO N9 5.244

Vistos, relatados . e discutidos estes
autos em que são autuados Cleanto
Silveira Santos, de Campina Grande,
Estado da Paraíba, e a Usina Central
Nossa Senhora de Lourdes S.A., de
Macaparana, Pernambuco, por infração
aos artsa 33, 60, letra b e arts. 29, 36
o §§ 38, 64 e 65 do Decreto-lei n9 1.831,
de 4-12-39 e 28 e 45 da Resolução nú-
mero 1.110-55, e autuantes os fiscais
dêste Instituto Renato Cavalcanti
Bezerra e outros, a Segunda Turma de
Julgamento da Comissão Executiva do
Instituto do Açúcar e do Álcool,

considerando que a Fiscalização do
/AA encontrou e apreendeu 120 sacos
de açúcar de produção da Usina Cen-
tral N. S. de Lourdes S.A., safra
1955-56, acompanhados da V via da
Nota de Remessa n9 113.924, irregu-
larmente preenchida, e transportados
em caminhão de -Cleanto Silveira
Santos;

considerando que a defesa apresen-
tada pela Usina autuada nada provou
em contrário ao qug consta dos autos;

considerando que o açúcar em causa
só poderia transitar acompanhado da

1 9 via da nota de remessa, e jamais da
V, a qual denotava ainda irregula.
ridades retirando-lhe qualquer valor;

considerando que o transportador da
mercadoria não ofereceu defesa, tos-
nando-se revel;

considerando, no entanto, que Clean-
to Silveira Santos, tendo recebido o
açúcar para transportar acobertado de
nota, não estava obrigado a examinar
os detalhes desta última, que tinha
tôda a aparência de regularidade,

Acorda, por unanimidade, em julgar
procedente, em parte, o auto, para o
fim de condenar a usina autuada a
perda do açúcar apreendido, na for-
ma do disposto no art. 60, letra b,
do Decreto-lei n9 1.831, de 4-12-39,
dando-se por absorvidas as demais co-
minações pela penalidade maior do
perdimento da mercadoria, face à sua
clandestinidade, e isentar de respon-
sabilidade o transportador Cleanto
Silveira Santos. Intime-se, registre-se
e cumpra-se.

Sala das Sessões das Turmas de
Julgamento da Comissão Executiva
do Instituto do Açúcar e tio Álcool,
aos sete dias do mês de junho do ano
de real novecentos e sessenta. —
Pessoa da Silva, Presidente. — Moacyr
Soares Pereira, Relatos. — João Soares
Palmeia.

Fui presente: — Diogo de Melo
Menezes,

Autuado: Francisco Beltrão.
Autuantes: Waldemar de Mendonça

Buarque e outros.
Processo': AI n9 328-55 — Estado de

Pernambuco.
Julga-se boa a apreensão do

açúcar encontrado em trânsito
sem a cobertura da documentação
fiscal . exigida por lei.

ACÓRDÃO N9 5.245
Vistos, relatados e discutidos êstes

autos em nue é autuado Francisco Bel-
trão, de Olinda, Pernambuco, por in-
fração ao art. 40, do Decreto-lei nú-
mero 1.831, de 4-12-39 e autuantes os
fiscais dêste Instituto W. M. Buarque
e cutros, a Segunda Turma de Julga-
mento da Comissão Executiva do Ins-
tituto do Açúcar e do Álcool,

considerando que foram encontrados
e apreendidos no estabelecimento do
autuado quatro sacos de açúcar, de
produção da Usina Caxangá, desacom-
panhados de nota de remessa ou de
entrega;

considerando que os duas notas de
entrega, juntas à defesa, eram relati-
vas a açúcar da Usina Caxangá, não
sendo de acolher o argumento do de-
fendente de ter ocorrido troca no nome
da Usina, mesmo porque ainda existia
no estabelecimento do comerciante, por
ocasião da lavratura do auto, um saco
das comprar alegadas com a chapa da
Uaina Estreliana, o qual não sofreu
apreensão;	 •

considerando que, dessa forma, é de
reconhecer que as razões de defesa
não ilidem o auto,

Acorda, por 'unanimidade, em julgam
procedente o auto, para o fim de con-
denar o autuado à perda do açúcar
apreendido, recolhendo-se o resultado
de sua venda aos' cofres do IAA nos
térmos do art. 60, letra b. do Decreto-
lei n9 1.831, de 4-12-39. Intime-se, re-
gistre-se e cumpra-se.

Sala das Sessões das Turmas de
Julgamento da comissão Executiva a
do Instituto do Açúcar e do' Álcool,
aos sete dias do mês de junbo do ano
de mil novecentos e sessenta. —
Pessoaida Silva, Presidente. — Moacyr
Soares Pereira, Relatos. — João Soares
Palmeira.

Fui presente: — Dlogo de Melo
Menezes.

:DIÁRIO OFICIAI (Seção 1 — Parte II)	 - Janeiro de 1962 103



104 Sexta-feira 12
•	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)

dÓbIGO
BRASILEIRO DO AR

• DIVLI4G42W.A.0

Preço: Cr$ 8,00

1A. VENDA-i

Seção- de Vendas: Av. '12(r:2dg-à-a-. Alves,

Agência 1: Ministério. da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de ReembeJso Poí-t-al

PREÇO b0 NúMERO DE HOJE: Cr$ ,1109,

'Autuados: Herdeiros -de TU:ceio
Wargino.	 •

Autuantes: Áristides Barreto Caval-
cante e outros.

Processo: A.I. n9 252-55 — Estado
do Ceará.

O não recolhimento da taxas le-
galmente instituídas constitui in-
fração às leis açucareiros vigentes.

AC451D 'ÁO N9 5.246

. Vistos, relatados e discutiCoS éstes
autos em que são 'autuados os Her-
deiros de Tibúrcio Tanino, de Aquiraz,
Ceará, por infração aos arts. 19 e, 20
da Resolução n9 698-52, 17 e 18 da Re-
solução n9 807-53, 18 e 19 da Resolução
n9 957-54 combinado com os arts. 148
e 149 do Decreto-lei n9 3.855, e art. 19
cio Decreto-lei n9 5.998, e autuantes os
fiscais dêste Instituto Aristides Barreto
Cavalcante è outros, a Segunda Turma
de Julgamento da Comissão Executiva
do Instituto do • Açúcar e do Álcool,

considerando que os autuados, ape-
sar da previamente notificaaos, dei-
xaram de recolher ao I.A.A. a im-
portância de Cr$ 436.104,00 sôbre
218.052 litros de aguardente da pro-
dução do Engenho Colégio, no pe-
ríodo de 16 de agtisto de 1952 a 15
de fevereiro de 1955, correspondente
à contribuição de Cr$ 2,00 devida por
litro de aguardente;

considerando que a defesa oferecida
exibe, apenas, argumentação já inva-
lidada por repetidos julgados dos vários
tribunais de justiça do Pais;

considerando, finalmente, que o fato
delituoso está provado nos auto:,

Acorda, por unanimidade, em julgar
procedente, em parte, o auto, para o
fim do condenar os autuados ao paga-
mento, em dôbro, da quatatia devi-
da, nos têrmos do art. 149 do Decreto-
lei n9 3.855, de 21-11-41 e inaplicável
a espécie o art. 19 e seus parágrafos,
do Decreto-lei n9 5.998, de 18-11-43.
Intime-se, registre-se e cumpra-se, re-
correndo-se "ex officio" para a instan-
cia. superior.

Sala das Sessões das Turmas de
Julgamento da Comissão Executiva
do Instituto do Açúcar e do Álcool,
aos sete dias do mês de junho do ano
de mil novecentos e sessenta. —
Pessoa da Silva, Presidente. — Moacyr
Soares Pereira, Relator. — João Soares
Palmeira.

rFui presente: — Diego de Meio
Menezes.

Autuado: Manoel Araújo Lima. • :
Autuantes: Aylson Druck de Barras

e outro,
Processo: AI no 300-58 — astado de

Alagoas.
E' de ser apreendido o açúcar

• desacompanhado' de documentos
fiscais, encontrado em abandono
na via pública.

AcOaDÃO /0 5.253 .

Vistas, relatados e dascutidoS éstea
autos em que é autuado Manoel
Araujo Lima, de Maceió, Estado de
Alagoas, por infração aos aras. 40 ou
42, combinado com a letra B do art. 60,
do Decreto-lei n9 1.831, de 1-12-39, c
autuantes os fiscais dêste Indatuto

sAylacin Druck de Barros e outro. a Se-
gunda Turma de Julgamento da,Co-
missão Executivii do Instituto do AO-

•car e do Álcool,
considerando que o açúcar apreen-

dido estava desacompanha d) dos do-
cumentes figeals exigidos por ler,

considerando que, apesar de regular-
mente intimado, o autuado deixou o
processo correr à revelia,

Acorda, por unanimidade, em julgar
procedente o auto, para o fim de con-
denar o autuado à perda co jxçúcar

apreendido, nos têrmos do art. 60, le-
tra B, do Decreto-lei n9 1.831, de 4 de
dezembro de 1939, isentando-o da san-
ção do art. 40 ou 42, uma vez nue a
pena maior absorve a de menor vulto.
Intime-se, registre-se e cumpra-se.

Sala das Se.ssões das Turmas de
Julgamento da Comissão Executiva
do Instituto do Açúcar e do Álcool,
aos oito dias do mês de junho do ano
de mil novecentos e sessenta. —
Pessoa da Silva, Presidente. — João
Soares Palmeira, Relator. Moacyr
Soares Pereira.

Fui presente; — Meia- V. Alvarenga
Ribeiro, Procurador.

Autuado: Saturnino Gomes da Sil-
veira.

Autuante: Ruy de Bittencourt.
Processo: A.I. n9 68-59 — Estado

de Minas Gerais. 	 ---'
A não escrituração do livro de

produção diária, constitui infração
ao Decreto-lei n9 1.831.

ACÓRDÃO N9 5.256
Vistos, relatados e discutidos êstes

autos em que é autuado Saturnino Go-
mes da Silveira, de São Pedro da

MISISTÉRIO'
DA EDUCAÇÃO.

E CULTURA -

UNIVERSIDADE FEDERAU
DO ESTADO DO RIO

DE JANEIRO
Faculdade de Medicina s _ •

CONCURSO DE HABILITAÇÃO -
PARA O CURSO MÉDICO

Pelo presente faço público, para- co-
nhecimento dos intereSsados, que es-

União, Estado de Minas Gerais, por
Infração ao art. 69 te seu parágrafo
único do Decreto-lei n9 1.831, de 4 de
dezembro- de 1939 e autuante o fiscal
dêste Instituto Ruy de Bittencourt, a
Segunda Turma de Julgamento da Co-
missão Executiva alo Instituto do Açú-
car e do Álcool,
• considerando que o autuado deixou
de escriturar desde maio de 1955 o livro
de produção diária;

ccnsiderando essa falta material-
mente provada pelo têrmo de fls. 3;
• considerando que o autuado é pro-
prietário- de engenho e não de usina e
deixou o processo correr à revelia,

Ac-da. por unanimidade, ara julgar
procedente o' auto, para o fina de con-
denar o autuado ao pagamento da
multa de Cr$ 50,00, mínimo do art. 69
do Decreto-lei n9 1.831, de 4-12-39.
Intime-se, registre-se e cumpra-se.'
_Sala das Sessões das Tormas de

Julgamento da Comissão Executiva
do Instituto do açúcar e do Álcool,
aos oito dias do mês de junho do ano
de mil novecentos e sessenta. —
Pessoa da Silva, • Presidente, João Pal-
meira Soares, Relator.	 Moacyr Pe-
reira.

Fui presente: — Nicia V. Alvarenga
Ribeiro, Procurador.

terão abertas, de 2 a 29 de janeiro de
15t2 das 11 as 17 horas na Secretaria
da Faculdade de Medicina da Univer-
sidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro, à rua Visconde de Morais nú-
mero 101, Niterói, as inscrições para
o Concurso de Habilitação ao Curso
Médico, nas condições abaixo:

O Candidato à inscrição ao concurso
re habilitação devera dar entrada no
protocolo da Secretaria da Faculdade
requerimento dirigido ao Diretor, for-
mulado pelo próprio 'ou por seu bas-
tante procurador, e acompanhado dos
seguintes documentos:

1 — Carteira de identidade (fotocó-
pia autenticada);

Janeiro de 1962,',
		 Ç

2 s— Atestado de Idoneidade morai'.,
3 — Atestado de sanidade física at

mental.

4 — Atestado de vacina..
5 — Certidão de nascimento passada

por oficial do - registro civil (fotocópia
autenticada;

6 Prova de estar em dia com as
obrigações militares (fotocópia auten-
ticada);

•'1 — Certificados de terminação dos
cursos ginasial e científico (duas vias
de cada).

8 — Prova de -pagamento da taxa
de inscrição. •

9 — Prova de conclusão do curso
de ensino médio, em duas vias por uma
das seguintes modalidades;

EDITAIS E AVISOS

•
I — pelo código do ensino de 1901.,
II — pelo regirnen do decreto nú-

mero 11.530, seriados ou não, de 18
de março de 1915, prestados os examea
perante bancas examinadoras oficiais
do-Colégio Pedro II, ou em estabeleci.
mento equiparado;

III — pelo regimcn do Decreto-lei
n. 0 16.782-A, de 13-1-1925, Ou de
acôrdo com a seriação do mesmo de-
creto até o ano de 1934, inclusive a 2.*
época, realizada em março de 1934.:

IV — pelo regimen dos exames de*
preparatórios parcelados, segundo os
decretos lis. 19.890, de abril de 1931
e 22,167 de novembro de -1932 e a Lei
n.° 21. de janeiro de 1935.

V — de acôrdo com o art..100, da
decreto n.° 21.241, de 4-4-1932, desde -
que a 5.* série se tenha completada
até a época legal de 1936, ou seja, até
fevereiro de 1937; _

VI — de acôrdo com o Decreto-lei
ri.° 4.244, de 9-4-1942 (Lei Organica
do Ensino Secundária);

VII — em curso complementar nos
têrmos do- decreto n.° 21.241, de 4 da
abril de 1932, ou nos térmos do porá.
grafo 1.0 do art. 47, do mesmo decreto,
combinado com o art. 2.°, da' Lei 9-A1
de dezembro de 1934, ou nos térinoa
do parágrafo único do art. 1.° do De.
creto-lei n.° 6.247, de 4-2-1944;

VIU — em curso de Escola Pre
paratória dp Cadetes;

IX — em curso técnico de Ensino)
Comercial, Industrial ou Agrícola cora
a duração mínima de três anos;	 11

X — de acôrdo com a Lei 'n.° 182,
de 12-3-1953;

XI	 em curso ginasial, clássico ou
científico;

A exigência da alínea VI poderá ser
substituída para efeito de inscrição
no Concurso de Habilitação, pelo
ploma da Faculdade de Filosofia, de-
vidamente registrado.
. 10 — não serão aceitos Certificados
com assinaturas ilegíveis nem certi-
dões de existência de certificados de'
exames em outros institutos, nem pú-
blica forma de quaisquer dohumentos:

11— O número de vagas para-o pri-
meiro ano do corso médico é de SeS+
senta (60).."

NOTA — Todos os documentos
apresentados deverão ter as respecti-
vas firmas reconhecidas.

Estado do Rio de Janeiro. 20 de de-
zembro de 1961. — Thoniaz ROchtt
Lagoa, Diretor._ _

•

a.a


